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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyössä selvitettiin toimeksiantajan toiveiden mukaisen pyörämatkailureitin 

toteuttamismahdollisuuksia. 

Työn teoriaosuudessa tutustutaan uuden palvelun kehittämiseen, pyörämatkailuun, 

pyöräreitin suunnittelemiseen, viitoittamiseen sekä otetaan katsaus palvelun digita-

lisoimiseen. Itse pyörämatkailureitin toteuttamismahdollisuudet kartoitetaan teori-

aan pohjautuvalla havainnoinnilla. 

Opinnäytetyössä toimeksiantajana toimii Kristiinankaupungin matkailuneuvonnan 

pitkäaikainen neuvontavirkailija Helena Kari. Matkailuneuvonta tarjoaa asiakkailleen 

esitteitä, käsikirjoja ja opaskarttoja itsenäiseen kaupunkiin tutustumiseen sekä etu-

käteen varattavia opastettuja kierroksia eri teemoilla. Myöskin polkupyörien vuok-

raaminen tarvikkeineen on mahdollista matkailuneuvonnasta (Visit Kristiinankau-

punki 2019c.)  

Kristiinankaupunki on yksi parhaiten säilyneitä puutalokaupunkeja Suomessa. Kau-

punki sijaitsee länsirannikolla noin 100 km:n päässä Porista, Vaasasta ja Seinä-

joesta (Visit Kristiinankaupunki 2019e; Visit Kristiinankaupunki 2019f). Pienessä rei-

lun 6 000 asukkaan kaupungissa on ainutlaatuinen puutalokeskusta, joka koostuu 

yli sata vuotta vanhoista asutuista puutaloista (Kristiinankaupunki 2019; Visit Kristii-

nankaupunki 2019b).  Kaupungin kiehtova kulttuurihistoria ja -ympäristö sekä moni-

puolinen kulttuuri- ja taidetoiminta lisäävät paikkakunnan vetovoimaisuutta ja viih-

tyisyyttä. Monipuolinen tapahtumatarjonta kutsuu vierailijoita nauttimaan Kristiinan-

kaupungin annista läheltä ja kaukaa (Kristiinankaupunki 2016). Historian ja tapah-

tumien lisäksi Kristiinankaupungin luonto tarjoaa paljon nähtävää. Kaupunkia ym-

päröi meri ja lähellä kaupungin keskustaa pääsee sukeltamaan luonnon syleilyyn, 

joka tarjoaa kulkijalleen jokisuiston kosteikkoja, vehreitä rantalehtoja ja kuusimetsiä 

(Visit Kristiinankaupunki 2019d). Kristiinankaupungin matkailuneuvonnassa (Kari 

2019) halutaankin laajentaa palvelutarjontaa pyörämatkailureitillä, luoden samalla 

vierailijoille vieläkin monimuotoisemman kokemuksen kaupungin tarjonnasta. 
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2 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Työ alkoi 13.3.2019. Matkailuneuvoja Helena Karilla oli jo ennestään toiveita koh-

teista, jotka reitin tulisi pitää sisällään. Toivottujen kohteiden kautta kulkevan reitin 

toimivuutta määritettiin pyörämatkailureitille asetettujen kriteerien perusteella. Teo-

riaosuus käsittelee uuden palvelun kehittämistä, pyörämatkailuun, pyöräilijätyyppei-

hin, sekä pyöräreittien suunnitteluun orientoivaa tietoa. Tutkimusmenetelmänä opin-

näytetyössä käytettiin teoriaan pohjautuvaa havainnointia. Havainnointi toteutettiin 

pyörämatkailureittien vaatimusten pohjalta tehtyjen havainnointisuunnitelmien 

avulla pyöräilemällä suunnitteilla olevaa pyörämatkailureittiä keskittyen yhteen ha-

vainnoitavaan osa-alueeseen kerrallaan. Havaintojen kirjaamisen jälkeen toteutet-

tiin pelkistetty havainnointi, jossa todettiin havainnoinnissa huomatut asiat. Lopuksi 

havainnot analysoitiin teoriaan viitaten, josta päästiin lopputuloksiin.  

2.1 Tavoitteet ja rajaukset 

Tavoitteena oli suunnitella Kristiinankaupungin matkailuneuvonnalle uutena palve-

luna elämyksellinen ja turvallinen pyöräilyreitti, joka pitää sisällään ainakin Carlsron 

museon ja Galleria Gottorpin. Työ toteutettiin havainnoimalla aktiivisen havainnoit-

sijan roolissa, pyöräilemällä suunnitteilla olevaa reittiä muistiinpanoja tehden ja va-

lokuvaamalla. Muistiinpanot kirjattiin reitille laadittuihin havainnointisuunnitelmiin, 

jotka pohjautuvat kerättyyn teoria-aineistoon pyörämatkailusta ja tälle asetetuista 

kriteereistä. Tutkimusongelma on täyttääkö toivottu reitti pyörämatkailureitille ase-

tetut kriteerit. 

2.2 Havainnointi 

Ihminen havainnoi jatkuvasti joka päiväisessä elämässään. Havainnoinnista puhut-

taessa tutkimusmenetelmänä on havainnointi silloin paljon systemaattisempaa ja 

tarkempaa. Havainnointi toimii hyvin tutkimusmenetelmänä, kun selvitetään ihmis-

ten käyttäytymistä jossakin tietyssä toimintaympäristössä. toimintaympäristöt voivat 

olla luonnollisia taikka keinotekoisia. Tutkittaessa esineitä, kuvia ja ympäristöä on 
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havainnointi varteen otettava tutkimusmenetelmä. (Ojasalo, Moilanen & Rintalahti 

2014, 114.)  

Ojasalo ym. (2014, 115 – 116) jaottelevat havainnoitsijat kahteen rooliin: ulkopuoli-

seen tarkkailijaan sekä aktiiviseen osallistujaan. Ulkopuolinen tarkkailija, kuten ni-

mikkeestä voi päätellä, havainnoi ympäristöä ulkopuolelta, esimerkiksi käymällä yri-

tyksessä asiakkaan roolissa ja näin tehden havaintoja toiminnasta ulkopuolisen sil-

min. Aktiivinen osallistuja taasen osallistuu itse havainnoitavaan toimintaan, esimer-

kiksi työntekijän tai asiakkaan roolissa. Tässä työssä tutkija toimii aktiivisena osal-

listujana pyöräilemällä pyöräreittiä itse ja tehden havaintoja pyörämatkareittiä käyt-

tävän asiakkaan näkökulmasta. 

Havainnointityö vaatii huolellista valmistelua ja suunnittelemista: mitä havainnoi-

daan, miten ja mihin kiinnitetään eritysesti huomiota (Ojasalo, Moilanen & Rintalahti 

2014 116). Havainnointi kohdistetaan ennalta määrättyyn kohteeseen, ja tulokset 

kirjataan välittömästi muistiin. Havainnoinnin apuvälineinä käytettiin havainnointilo-

maketta ja valokuvaamista Ojasalon ym. (2014, 115) ohjeiden mukaisesti. Opinnäy-

tetyössä laadittiin omat havainnointisuunnitelmat turvallisuutta koskevista osa-alu-

eista, palveluista, elämyksellisyydestä ja viittoittamisesta. Havainnointi suoritettiin 

kuvaamalla ja pyöräilemällä reittiä toistuvasti kiinnittäen huomiota aina yhteen osa-

alueeseen kerrallaan. 

Havainnointi voi olla systemaattista ja standardoitua eli strukturoitua tai ei-syste-

maattista, strukturoimatonta. Strukturoitu havainnointi edellyttää, että tutkija pystyy 

jäsentelemään ongelmansa ennen varsinaista havainnointia ja tekemään tutkimus-

ongelmasta riippuvia luokitteluja. Systemaattisessa havainnoinnissa tutkittavasta 

alueesta tulee olla ennestään tietoa, jotta voidaan päättää mitä ja milloin havainnoi-

daan. Strukturoimaton havainnointi toimii silloin, kun halutaan mahdollisimman mo-

nipuolisesti ja paljon ennakkotietoa kohteesta (Ojasalo ym. 2014 118). 

Työssä käytettävä havainnointitekniikka on strukturoitua eli tarkkaan jäsenneltyä. 

Strukturoidussa havainnoinnissa tutkittavat aiheet jäsennellään huolellisesti ennen 

varsinaista havainnointia ja laaditaan luokitteluja, jotka perustuvat kehittämistehtä-

vään. Havainnoinnista hyödynnetään kehitettävään ilmiöön liittyvää teoriaa, jonka 



11 

 

avulla asetetaan vaatimuksia ja perustellaan havainnoinnissa tehtyjä päätelmiä. Tu-

losten saamisessa tarvitaan kehittäjän, havainnointiaineiston ja teorian välistä kes-

kustelua. (Ojasalo ym. 2014, 117 – 120.) 

Havainnoidessa saatujen tulosten analyysi syntyy kahdessa toisiinsa nivotussa vai-

heessa. Ensimmäinen vaihe on pelkistäminen, jolloin havainnot yhdistetään. Toi-

sessa vaiheessa tuloksia tulkitaan. Havainnoinnista saatu aineisto ei ole ratkaisu 

kehittämistehtävään vaan materiaalia, jolle kehittämistyö perustuu. havainnointien 

kuvaus on aineiston dokumentointia ja vasta aineiston analyysi johtaa tulkintaan. 

Sisällönanalyysi tehdään teorialähtöisesti (Ojasalo ym. 2014, 120). 
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3 UUDEN PALVELUN KEHITTÄMINEN 

Pyörämatkailureittiä ei vielä ole Kristiinankaupungin matkailuneuvonnan palveluva-

likoimassa, joten kysymys on uudesta palvelusta (Koivisto 2007). Ensimmäinen teo-

rialuku käsitteleekin uuden palvelun kehittämistä pyörämatkailureitin suunnittelun 

näkökulmasta. 

Palvelutuotetta suunnitellessa on hyvä muistaa, ettei palvelua koskaan voida suun-

nitella täysin valmiiksi etukäteen. Palvelu muokkaantuu tuotantoprosessissa asiak-

kaiden ja heidän tarpeidensa ja toiveidensa mukaisesti, mikä tuo omat haasteensa 

palvelujen suunnitteluun. Voisikin sanoa, että palvelutuotteet eivät ole koskaan täy-

sin valmiita ja niitä tulee pystyä päivittämään aina tarvittaessa (Koivisto 2007). 

Aineettomuutensa johdosta palveluiden toimivuutta on usein hankala testata etukä-

teen ja se vaikeuttaa myös suunnitteluprosessia (Koivisto 2007). Pyörämatkailureitti 

itsessään on aineeton palvelu, jonka oheistuotteisiin kuuluvat mahdolliset opasteet 

ja pyörien vuokraus. Pyörämatkailureittien toimivuuden pystyy testaaman etukä-

teen, mutta asiakastyytyväisyydestä ei saada takeita ennen palvelun käyttöönottoa. 

Tarve tarjota uutta toimii lähtökohtana palveluiden kehittämisessä (Swarbrooke 

2002). Myös matkailuneuvoja Kari (2019) kaipaisi lisäystä palvelutarjontaan. Julki-

nen sektori ei yleensä tavoittele uusilla palveluillaan pelkästään voittoa. Motivaa-

tiona voi toimia tietyn alueen tai alueiden säilyttäminen, halu tarjota monipuolisia 

vapaa-ajan palveluja paikallisille ja kauempaa tuleville matkailijoille. Tavoitteena voi 

olla myöskin brändin parantaminen tai kaupunkikuvan uudistaminen (Swarbrooke 

2002). Karin (2019) motivaationa toimi halu kehittää palvelutarjontaa sekä omatoi-

mimatkailua. Kysyntää pyörämatkailureiteille on ollut, mutta reittejä ei ole ollut ole-

massa painettuna ja reititettynä. Matkailuneuvonnassa huomattiin pyörämatkailun 

lisääntyminen ja tarpeeseen haluttiin vastata. Matkailuneuvonnasta vuokrataan 

pyöriä ja valmiit reitit tukisivat ja edesauttaisivat myös pyöränvuokraustoimintaa 

(Kari 2019). 
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3.1 Palvelusuunnitteluprosessi 

Kuvio 1 osoittaa Koviston (2007) tutkimukseensa keräämien johtamisen ja markki-

noinnin tutkijoiden esittämiä malleja palvelun suunnitteluprosessista. Koivisto pitää 

Kinnusen vuonna 2003 tekemää palvelusuunnittelumallia parhaimpana, sillä se ko-

koaa yhteen kaikkien esitettyjen mallien päävaiheet, ja antaa kokonaiskuvan palve-

lusuunnittelun kulusta. Kinnusen palvelusuunnittelumallista voidaan löytää seuraa-

vat päävaiheet: ideointi ja ideoiden karsinta, projektin käynnistys, palvelukonseptin 

suunnittelu, palvelumallin laadinta, palvelun käyttöönotto ja testaus sekä palvelun 

lanseeraus (Koivisto 2007).  

Tämä opinnäytetyö käsittää Kinnusen palveluprosessimallista ideoinnin, palve-

luidean määrittämisen, palvelun tuotantokonseptinlaadinnan sekä havainnointiin 

perustuvan testaamisen (kuvio 1). 

 

Kuvio 1. Prosessikaavio (Koivisto 2007). 
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3.1.1 Ideointi ja Ideoiden karsinta 

Kokonaan uutta palvelua kehittäessä, tässäkin tapauksessa, kun suunnitellaan pyö-

rämatkailureittiä, aloitetaan prosessi ideoimalla. Ideoidessa pyritään tuottamaan 

mahdollisimman paljon uusia palveluideoita. Apuna tässä vaiheessa voi olla esimer-

kiksi tutustuminen kilpailijoiden samankaltaisiin olemassa oleviin palveluihin (Koi-

visto 2007). Opinnäytetyön ideointivaiheessa tutustuttiin Raahen, Pietarsaaren, 

Vaasan, Porin ja Helsingborgin tarjoamiin pyörämatkailureitteihin verkkosivujen 

avulla, sekä Naantalin matkailuneuvonnan tarjontaan paikan päällä ja käytiin vapaa-

muotoista keskustelua toimeksiantajan kanssa reittiin liittyvistä toiveista ja mahdol-

lisesta lopputuloksesta. 

Ideoinnin seurauksena tulee valita jatkokäsittelyyn parhaimmat ja lupaavimmat pal-

veluideat. Palveluideoiden tulee tuottaa asiakkaalle arvoa ja hyötyä (Koivisto 2007). 

Pyörämatkailureitti on havaittu tarpeelliseksi kysynnän ja pyörämatkailun kasvun 

johdosta (Kari 2019). Myös Kristiinankaupungin Cittaslow-status tukee ekologista 

pyöräilyä ja uusien ympäristöystävällisten palvelujen kehittämistä. Cittaslow-statuk-

sen alla toimivan kaupungin toimintaan kuuluu tukea kiireetöntä elämää, kunnioittaa 

paikallisuutta, sekä inhimillisiä, kestäviä ja ympäristöystävällisiä ratkaisuja. Cittas-

low-liikkeen filosofia tukee yhteisön jatkuvaa kehittämistä ja hyvää elämää ekologi-

sesti ja perinteitä vaalien (Kristiinankaupunki 2018; Visit Kristiinankaupunki 2019a). 

Ideoiden tulee olla myös palveluntarjoajan resursseilla mahdollista toteuttaa, sopia 

palveluntarjoajan toiminta-ajatukseen, strategiaan ja imagoon (Koivisto 2007.) Kris-

tiinankaupungin pyörämatkailureitille ei toistaiseksi ole rahoitusta. Tästä huolimatta 

matkailuneuvoja Kari (2019) on optimistinen ja uskoo että tulevaisuudessa sellainen 

saadaan.  

3.1.2 Tuotantokonseptin laadinta  

Seuraava vaihe palvelusuunnitteluprosessissa on tuotantokonseptin laadinta, jossa 

avataan kehitettävän palvelun toiminnallinen kuvaus. Lyhyesti sanottuna se kertoo 

karkealla tasolla, mitä asiakkaalle tarjotaan, ja miten palvelu aiotaan toteuttaa (Koi-

visto 2007). Pyörämatkailureittiä suunniteltaessa luodaan matkailijoille ja paikallisille 
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uusi palvelu ja uusi tapa tutustua Kristiinankaupunkiin laajemmin ja omatoimisesti 

pyöräillen (Kari 2019).   

3.1.3 Palvelun testaaminen 

Seuraavassa vaiheessa palvelua testataan. Testaamalla halutaan löytää parannus-

ehdotuksia palveluun ja saada varmuutta palvelun toimivuudesta käyttäjilleen ja pal-

veluntarjoajalle. Palveluja testaamalla pyritään ehkäisemään epäonnistuneiden pal-

veluiden pääsy markkinoille (Koivisto 2007). Pyörämatkailureitti testattiin havain-

nointeja tehden, jolloin selvitettiin reitin kehittämistarpeet sekä vaadittavat jatkotoi-

menpiteet. 

3.2 Kohderyhmän määrittäminen 

Palveluita suunnitellessa on tärkeää tietää kenelle ja miksi palvelua kehitetään. Tar-

vittava tieto kohderyhmästä saavutetaan etsiessä vastauksia kysymyksiin: Kuka 

käyttää palvelua? Kuinka moni käyttää palvelua? Mistä kuluttajat tulevat? Milloin 

kuluttajat tulevat? Kysymyksiä käsitellään yksitellen laajemmin. Esimerkiksi vas-

tauksena kysymykseen ”Kuka käyttää palvelua?” Voidaan sanoa, että vastauksia 

on viisi: kotimaiset matkailijat, ulkomaiset matkailijat, päiväretkeläiset, koululaiset ja 

opiskelijaryhmät sekä paikalliset asukkaat. markkinat voidaan rikkoa myös muilla 

tavoilla, esimerkiksi iän mukaan: Onko palvelu suunnattu lapsille, perheille, nuorille 

vai yksin aikuisille, entä soveltuuko palvelu myös senioreille? Entä mitä muita edel-

lytyksiä kohteelta vaaditaan vastaamaan kuluttajan toiveisiin? Esimerkiksi ulkomaa-

laiset kuluttajat tarvitsevat opasteita englannin kielellä. Entä mitä kohderyhmältä 

vaaditaan palvelun kuluttamiseen? Näiden kysymysten pohtiminen auttaa mietti-

mään objektiivisemmin ja pakottaa tarkastelemaan kohderyhmää, koska tuskin mi-

kään palvelu palvelee kaikkia. Paras lähestymistapa on ehkä tarkastella samankal-

taisten palveluiden kävijäprofiilia muualla (Swarbrooke 2002). Tässä työssä pyörä-

matkailureitti suunnataan kaupungissa vieraileville matkailijoille, paikallisille asuk-

kaille, kaiken ikäisille ihmisille. Tavoitteena oli, että reitin voi kiertää kumpaankin 

suuntaan tai vain osan siitä, jotta eri kuntoiset pyöräilijät voivat vaikuttaa matkansa 
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pituuteen. Opasteissa on otettava huomioon, että Kristiinankaupunki on vahvasti 

kaksikielinen kaupunki. Ulkomaalasia matkailijoita saapuu eniten ruotsista ja sak-

sasta. Purjehtijoita tulee koko Skandinaviasta (Helena Kari 2019). Näin ollen opas-

teet tulisi olla ainakin suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. 

Seuraavaksi käsiteltävä kysymys on: "Kuinka moni käyttää palvelua?" Tämäkin osa-

alue riippuu useista tekijöistä, kuten lähialueiden väestöstä ja lähistöllä olevista näh-

tävyyksistä jotka vetoavat kuluttajiin, tällä tarkoitetaan 60-90 minuutin ajomatkan pii-

rissä olevaa väestöä. Myös alueella vierailevien lomailijoiden määrä, paikalliset kil-

pailijat, jotka houkuttelevat samankaltaisia markkinasegmenttejä ja itse palvelun 

laajuus ja luonne vaikuttavat kuluttajien määrään (Swarbrooke 2002). 

”Mistä kuluttajat tulevat?” kysymystä on tärkeää miettiä, koska se vaikuttaa kävijöi-

den määrään. Mitä suurempi lähialueiden väkiluku on ja mitä enemmän lähialueilla 

on vetovoimaisia tekijöitä. (Swarbrooke 2002). Suurin osa Kristiinankaupungin mat-

kailijoista ovat lähimatkailijoita jotka tulevat n. 100 km:n etäisyydeltä. Suurimmat 

kaupungit, noin 100 km etäisyydellä Kristiinankaupungista, ovat Vaasa, Pori ja Sei-

näjoki. Matkailijakunta koostuu lähinnä nuorista perheistä tai vanhemmista paris-

kunnista ja ystäväpareista. Kesällä myös kesämökkeilijät tulevat mökeilleen ja tuo-

vat kesävieraitaan tutustumaan kaupunkiin. Ulkomaalaisia turisteja tulee eniten 

Ruotsista, toiseksi eniten Saksasta. Purjehtijoita tulee koko Skandinaviasta ja koti-

maasta. He haluavat usein nähdä aluetta myös maitse esim. pyöräilemällä (Helena 

Kari 2019). 

”Milloin kuluttajat tulevat?” On tärkeä kysymys, koska kausiluonteisuus vaikuttaa 

henkilöstön, palvelun ja kassavirran hallintaan. Kausivaihteluun vaikuttavat vahvim-

min lomakaudet, jolloin turisteille suunnattuja palveluita käytetään eniten. Esimer-

kiksi pidemmät kesälomat tuovat matkailijoita pidemmältäkin ja mahdollisesti pidem-

mäksi aikaa, jolloin kuluttajilla on aikaa käyttää palveluita (Swarbrooke 2002). Kris-

tiinankaupungin matkailu on hyvin sesonkiluontoista ja kohdistuu kesään. Pyöräile-

minen on itsessäänkin päällisin puolin kesäharrastus, jolloin palvelu suunnataan ke-

säsesonkiin (Kari 2019). 
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4 PYÖRÄMATKAILU 

Tässä luvussa tutustutaan Suomen pyörämatkailuun ja perehdytään turvallisen ja 

elämyksellisen pyöräilyreitin suunnitteluun tarvittavaan tietoon. 

Suomessa pyöräily on toiseksi harrastetuin liikuntamuoto kävelyn jälkeen. Alle seit-

semän kilometrin matkoilla pyörä onkin liikennevälineenä nopein kulkupeli (Suomen 

latu). Suomi ei ole saman tasoinen pyöräilymaa, kuin Euroopan menestyneimmät 

pyöräilymaat Tanska tai Hollanti, mutta olosuhteet pyörämatkailun kehittämiseen 

ovat useimmissa kaupungeissamme ja taajamissamme erittäin hyvät (Suomen 

latu). Tätä puoltaa myös Pyörämatkailun kehittämisstrategia 2009-2013 (2008, 8), 

joka korostaa Suomen monipuolista luontoa ja maisemia sekä alueellisia erityispiir-

teitä, jotka ovat oleellisia asioita pyöräilyn näkökulmasta. Näitä tekijöitä tulisikin vain 

entistä paremmin hyödyntää.  Mahdollisuuksia hyvänä pyöräilymaana lisäävät myös 

hyvä infrastruktuuri ja olemassa olevat teknologiset paikannus, kartta ja reittien-

suunnittelu sovellukset. Pyöräilyn kehittämistä suositellaan erityisesti kaupunkien ja 

matkailukeskusten ympäristöön, esimerkiksi opastettujen pyöräretkien muodossa. 

Kattava kevyenliikenteenverkosto mahdollistaa pyöräilyn suurimmassa osaa maata 

(Pyörämatkailun kehittämisstrategia 2009-2013, 2008). Kaikkea tätä puoltaa myös 

Kansainvälisessä pyörämatkaseminaarissa esiintynyt Pyöräilykuntien verkosto ry:n 

toiminnanjohtaja Matti Hirvonen. Hirvonen (2019) lisää vielä Suomen maailman kat-

tavimpien jokamiehen oikeuksien olevan hyödyntämätön valtti pyöräilyn näkökul-

masta ja toteaa ainoastaan Ruotsin ja Norjan olevan kilpailukykyisiä kanssamme  

jokamiehenoikeuksien laajuudessa.  

Viitteitä kehittyvästä pyörämatkailusta antaa pyörämatkoja tarjoavien matkanjärjes-

täjien määrän sekä näiden pyörämatkatarjonnan kasvu Suomessa (Pyörämatkailun 

kehittämisstrategia 2009-2013, 2008). Myös Kristiinankaupunki haluaa olla mukana 

tässä kehityksessä (Kari 2019). Halua Kristiinankaupungin pyörämatkailun kehittä-

miseen tukee myös Pohjanmaan maakuntaohjelma 2018–2021 (2017, 31), joka ko-

rostaa alueen kaunista ja puhdasta luontoa monipuolisena virkistyslähteenä. Maa-

kuntaohjelman tavoitteisiin kuuluukin luontoreitistöjen ja virkistysalueiden kehittämi-

nen sekä ylläpito, jotta ne olisivat jokaisen saavutettavissa. Myös luontokohteiden 

markkinoinnille halutaan tehostusta. 
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Valtakunnallisen pyöräilymatkailun kasvua vauhdittaa mm. kasvava hyvinvointi-

trendi ja kestävän matkailun suosion lisääntyminen sekä matkailijoiden ilmaston-

muutoksesta aiheutunut huoli. (Pyörämatkailun kehittämisstrategia 2009-2013, 

2008). Kristiinankaupungin Cittaslow-stategian voidaan katsoa myös puoltavan pyö-

rämatkailu kehittämistä, sillä Cittaslow painottaa kiireetöntä elämää, ainutlaatui-

suutta, paikallisuuden kunnioittamista, sekä inhimillisiä, kestäviä ja ympäristöystä-

vällisiä ratkaisuja. Cittaslow-liikkeen filosofia pohjautuu yhteisön jatkuvaan kehittä-

miseen ja hyvään elämään ekologisuutta ja perinteitä vaalien (Kristiinankaupunki, 

2018). Näitä arvoja tukisi hyvin paikallinen pyörämatkailureitti. Pyöräily on ekologi-

nen liikkumismuoto, sillä se ei tuota käytännössä lainkaan päästöjä. Peräti 70–90 

prosenttia liikenteen ympäristöhaitoista aiheutuu tieliikenteestä. Mitä useampi siirtyy 

ratin takaa pyörän selkään sitä pienemmät ovat liikenteen päästöt (Suomen latu). 

Näin ollen pyörämatkailureitillä voitaisiin ainakin osittain vastata Pohjanmaan maa-

kuntaohjelma 2018–2021 (2017, 19) esiin nostamaan ongelmaan jossa, Kristiinan-

kaupungin Cittaslow-statusta pidetään riittämättömästi hyödynnettynä mahdollisuu-

tena Kristiinankaupungin matkailualalla.  

Kansainvälisessä pyörämatkaseminaarissa esiintynyt Pyöräilykuntien verkosto ry:n 

toiminnanjohtaja Matti Hirvonen esitteli pyöräilyn olosuhteita kunnissa vudesta 2010 

vuoteen 2018 (kuvio 2.). Selvityksessä ilmeni kehitystä, puhtaamman, 

viihtyisämmän ja terveellisemmän Suomen puolesta. Hirvonen (2019) kokee 

kuitenkin ettei itse Suomen pyörämatkailussa ole tapahtunut merkittävää kehitystä 

vuodesta 2010 vuoteen 2018 mennessä. Hirvosen (2019) mielestä Suomessa ei 

vieläkään ymmärretä pyörämatkailun potentiaalia, eikä siihen näin ollen panosteta 

riittävästi. Hirvonen (2019) kokee resurssoinnin  ja koordinoinnin olevan 

riittämätöntä valtion taholta. Myös datan keruussa ja seurannassa näkee puutteita. 

Pyörämatkailureiteille ei ole karttoja eikä opasteita, omien sanojensa mukaan 

viitoitus ja opasteet ovat ”retuperällä”. Hän kuitenkin uskoo, että tieliikennelain 

uudistuksen myötä viitotus pääsee Eurooppalaiselle tasolle. Markkinointi eri 

kohderyhmille on hänestä vielä heikkoa ja tuotteistaminen keskeneräistä, eikä 

pyörienvuokrauspalveluita ole riittävästi. 
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Kuvio 2 Pyöräily kunnissa 2010-2018 (Hirvonen 2019) 

4.1 Pyöräilijätyypit 

OutdoorsFinlandin (2014) pyöräreittien suunnitteluun tehdyn oppaan mukaan asia-

kaskunnan tunteminen on ensiaskel palvelun suuntaamisessa asiakkaan tarpeisiin. 

Pyörämatkailun suurin asiakasryhmä on lomalla, eripituisia pyöräretkiä tekevät mat-

kailijat ja asiakaskunta, jotka lomailevat pelkästään harrastaakseen pyöräilyä (Out-

doorsFinland 2014). OutdoorsFinland (2014) kehottaa huomioimaan lähialueiden 

asukkaat potentiaalisina pyörämatkailijoita. Tämän ryhmän kerrotaan tekevät mie-

lellään päiväretkiä tai parin päivän mittaisia retkiä virkistymistarkoituksessa ja he 

käyttävät matkalla tarjolla olevia palveluita. Myöskin aikaisemmin käsittelemässäni 

kappaleessa, Uuden palvelun kehittäminen, Swarbrooken (2002) kehottaa huomi-

oimaan lähialueiden väestön asiakasmäärän kartoittamisessa. Mitä suurempi lähi-

alueiden väkiluku on ja mitä enemmän lähialueilla on vetovoimaisia tekijöitä, sen 

enemmän palveluille on kysyntää. (Swarbrooke 2002). 

Pyöräilijätyypit voidaan jakaa neljään ryhmään pyöräilylle asetettujen tavoitteiden 

perusteella. Tyypit jaetaan tutustumispyöräilijöihin, retkipyöräilijöihin, pitkänmatkan 

pyöräilijöihin ja aktiivipyöräilijöihin (OutdoorsFinland 2014). Kohderyhmiksi opinnäy-
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tetyössä suunnitellulle pyörämatkailureitille muotoutuivat tutustumispyöräilijät ja ret-

kipyöräilijät. Kohderyhmät muodostettiin toimeksiantaja Karin (2019) asiakaskun-

nasta antamien tietojen perusteella.  

Satunnaiset pyöräilijät /tutustumispyöräilijät ovat perhematkailijoita, nuoria aikuisia 

ja senioreita. Tämä pyöräilijäryhmä matkustaa ystävien tai perheen kanssa tai yksin. 

Tutustumispyöräilijät pyöräilevät satunnaisesti ja käyttävät pyöräilymatkoihinsa kor-

keintaan pari tuntia (OutdoorsFinland 2014). Pyöräilyn tavoitteena on matkakoh-

teessa liikkuminen, yhdessä oleminen ja tekeminen, luonnosta ja ulkoilusta nautti-

minen (OutdoorsFinland 2014; Pyörämatkailun kehittämisstrategia 2009-2013, 

2008.) Tutustumispyöräilijät suosivat hyväkuntoisia ja helppoja reittejä, joissa on 

paljon nähtävää (Pyörämatkailun kehittämisstrategia 2009-2013, 2008.) Tutustu-

mispyöräilijät pyöräilevät lomakohteessa, kesämökillä ja kotipaikkakunnallaan. Lo-

makohteissa tutustumispyöräilijät liikkuvat vuokrapyörillä ja käyttävät opastettuja 

pyöräkiertoajeluja (OutdoorsFinland 2014; Pyörämatkailun kehittämisstrategia 

2009-2013, 2008). 

Lyhyen päivämatkan retkipyöräilijät ovat yleensä varhaisessa keski-iässä tai sitä 

vanhempia. He matkustavat yksin, ystävien tai perheen kanssa (OutdoorsFinland 

2014). Retkipyöräilijät retkeilevät useimmiten yhtenä tai useampana päivänä (Pyö-

rämatkailun kehittämisstrategia 2009-2013, 2008). Tämä ryhmä pyöräilee usein. 

Päivämatkan pituus on 30–40 km, pyöräilyvauhti on reipas 12–18 km/h. Lyhyen päi-

vämatkan pyöräilijät pysähtelevät usein (OutdoorsFinland 2014). Tavoitteena on ke-

vyt kuntoilu ja erilaisten maisemien ja kohteiden näkeminen sekä liikunnasta ja ul-

koilusta nauttiminen. Tämä pyöräilijäryhmä suosii hyväkuntoisia reittejä ja osallistuu 

yhteisiin pyöräilymatkoihin (OutdoorsFinland 2014; Pyörämatkailun kehittämisstra-

tegia 2009-2013, 2008). Retkipyöräilijät pyöräilevät lomakohteissa vapaa-ajan 

asunnolla ja kotonaan sekä asiointi- että vapaa-ajan matkoilla (OutdoorsFinland 

2014.) Retkipyöräilijät toteuttavat matkansa joko opastettuna tai omatoimisesti asi-

antuntijan laatimaa karttaa ja /tai reittiselostetta apuna käyttäen (Pyörämatkailun 

kehittämisstrategia 2009-2013 2008). 

Matkailullisesti merkittävimmät pyöräilijätyypit ovat retkipyöräilijät ja maastopyöräili-

jät. Tutustumispyöräilijöiden matkailullinen merkitys on jatkuvassa kasvussa (Pyö-

rämatkailun kehittämisstrategia 2009-2013, 2008). 
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4.2 Pyöräilyreitin suunnitteleminen 

Monilla alueilla ulkoilu ja luonto ovat matkailun vetovoimatekijöitä. Matkailijoille 

suunniteltujen reittien avulla sovitetaan yhteen ympäristön tarjoamia edellytyksiä ja 

ihmisten tarpeita. Vetovoimaiset reitit houkuttelevat matkailijoita tutustumaan ympä-

ristöönsä, jolloin reittien avulla voidaan esimerkiksi esitellä ympäristön nähtävyyk-

siä, opettaa alueen historiaa ja valistaa luonnonsuojelussa. Reitit edesauttavat ym-

päristön monimuotoista käyttöä ja edistävät korkealaatuisen matkailuympäristön 

säilymistä, jolloin reitit tuottavat optimaalisessa tilanteessa sijaintialueelleen myös 

taloudellista hyötyä. Suunnitellut reitit ja niihin liittyvät palvelut rohkaisevat ja kan-

nustavat ihmisiä tutustumaan laajemmin ympäristöönsä, sillä reiteille valmiiksi mer-

kityt palvelut tuovat turvallisuuden tunnetta ja pienentävät eksymisen pelkoa. Par-

haimmillaan reitti tarjoaa kulkijalleen mielenkiintoisen ja monimuotoisen ympäristön. 

Suunnitellun reitin avulla on helppo savuttaa luonnonkauniita ja elämyksellisiä paik-

koja, joita saattaisi muuten olla vaikea löytää (Karjalainen & Verhe 1995, 21-23). 

Kristiinankaupungin monimuotoinen kulttuuriympäristö ja reitille toivotut ainutlaatui-

set kohteet ovat hyvä lähtökohta elämyksellisen pyöräreitin suunnittelulle. 

Reittiä suunnitellessa tulee hyödyntää paikallisia erityispiirteitä ja alueelle ominaisia 

tekijöitä. Kohokohtia tulee olla riittävästi koko reitin pituudelta, ei kuitenkaan liikaa, 

jottei vetovoimatekijät menetä merkitystään nähtävyyksien yltäkylläisyydessä (Kar-

jalainen & Verhe 1995, 57). Suomen suosituimmat pyöräilyreitit kulkevatkin idyllisillä 

pikkuteillä, joiden varsilla pääsee nauttimaan luonnosta, nähtävyyksistä ja kauniista 

maisemista. Parhaiden reittien varrella on useita pysähdys- ja taukopaikkoja, palve-

luita ja nähtävyyksiä (Gofinland 2019). 

Onnistuneessa pyörämatkailureitissä tärkeä osatekijä on reitin johdonmukaisuus, 

jotta pyörämatkailija voisi keskittyä olennaiseen eli matkasta nauttimiseen. Pyöräilijä 

valitsee mieleisensä reitin omien taitojensa, kuntonsa ja vetovoimatekijöiden perus-

teella. Matkanteon on oltava sujuvaa ja tarjottava reitille luvatut elämykset (Out-

doorsFinland 2014). Reitti tulee sijoittaa ympäristöön, jossa on mahdollisimman vä-

hän häiriötekijöitä, kuten maisemavaurioita tai melua. Häiriötekijöitä ovat metsäta-

loudesta aiheutuvat maisemavauriot, hakkuuaukeat, tuoreet ojitukset ja runsaat 

hakkuutähteet. Rakentamisesta aiheutuvia maisemavaurioita ovat voimalinjat, val-

tatiet, rautatiet, varastoalueet, rakennustyömaat, soranottoalueet, kalliolouhokset, 
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maisemaan sopimattomat rakennukset sekä melua aiheuttavat suuret tiet, teolli-

suuslaitokset, lentoliikenne, rakennus- ja metsätyöt, ampumaradat sekä moottoriur-

heilualueet. Lyhytaikaisesti näkyvissä olevia häiriötekijöitä siedetään, mikäli ollaan 

menossa riittävän mielenkiintoiseen kohteeseen (Karjalainen & Verhe 1995, 60). 

Myös luonnonsuojelulliset näkökohdat tulee ottaa huomioon, jolloin reitti tulisi sijoit-

taa kulutusta kestäville alueille siten, että se aiheuttaa mahdollisimman vähän hait-

taa luonnolle (Karjalainen & Verhe 1995, 65). 

Suunnittelussa auttaa reittisuunnittelun jakaminen osiin. Pyöräilyreittiä suunnitel-

lessa tärkein prioriteetti tulee aina olla turvallisuus ja seuraavana elämyksellisyys, 

sillä pyörämatkailureitti suunnataan matkailijoille, jotka ovat tulleet tutustutaan kau-

pungin nähtävyyksiin. Muita huomioitavia asioita ovat saavutettavuus, palvelut, 

opasteet ja viitoittaminen, luokitteleminen ja nimeäminen (OutdoorsFinland 2014). 

4.2.1 Turvallisuus ja sujuvuus  

Pyöräilyreittiä suunnitellessa turvallisuuden tulee aina olla ensimmäinen prioriteetti. 

Turvallisuus vaatii erityishuomioimista johtuen pyöräilijöiden ja moottoriajoneuvojen 

suurista nopeus- ja massaeroista. Helpoin keino pyöräilyn ja moottoriajoneuvojen 

sovittamisessa samalle tielle on hiljentää moottoriajoneuvoille laadittuja nopeuksia 

ja liikennemääriä. Siellä missä moottoriliikenne on nopeaa ja määrällisesti suurta, 

on välttämätöntä saattaa pyöräliikenne erilleen moottoriajoneuvoliikenteestä. Tilan-

teessa, jossa pyörä- ja moottoriliikenteen kohtaamisilta ei kuitenkaan voida välttyä, 

tulee vaarapisteet havainnollistaa mahdollisimman selkeillä liikennejärjestelyillä. Tä-

män kaltaisessa tilanteessa tienkäyttäjät saatetaan tietoisiksi riskeistä ja he voivat 

sopeuttaa ajotyylinsä sen mukaan (Pyöräily 2016). 

Laadukkaan ja turvallisen pyöräilyväylän ominaisuuksiin kuuluu jatkuvuus, yhtenäi-

syys ja esteettömyys. Pyöräilyn turvallisuudessa on olennaista liikenneympäristö, 

joka ohjaa jo itsessään liikenteen väistämissääntöjen mukaiseen käyttäytymiseen. 

Toimivan pyöräilyverkon runkona on huolletut pyörätiet sekä vähäisemmillä autolii-

kenteen määrillä ja nopeustasolla oleva tie- ja katuverkko, eli sekaliikenneväylät. 

Pyöräilyverkon reittejä voidaan täydentää pyöräilyyn soveltuvilla puistokäytävillä ja 

ulkoiluteillä sekä vain pyöräilylle tarkoitetuilla teillä ja pyöräkaistoilla. Pyöräreitille 
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valitaan ympäristöön ja tarkoitukseen soveltuva väylätyyppi (Liikennevirasto 2014, 

34). 

Vähäliikenteisillä kaduilla ja teillä pyöräilijän on yleensä helpompi ajaa ajoradalla 

kuin jalankulkijoiden seassa. Pyöräilijöiden ja jalankulkijoiden erottelua puoltavat 

monet seikat.  Jalankulkijan näkökulmasta erottelua tukee pyöräilijöiden tekemät yl-

lättävät ja jopa pelottavat ohitukset ja pyöräilijän näkökulmasta taas jalankulkijoiden 

arvaamaton käyttäytyminen, joka estää sujuvaa etenemistä. Paikallisreiteillä pyö-

räily tulee erottaa jalankulusta mahdollisuuksien mukaan. Erottelu on suotavaa, kun 

reitillä on huipputunnin aikana yli 200 pyöräilijää ja saman verran jalankulkijoita tai 

yli 300 joko jalankulkijaa tai pyöräilijää yhdessä 50 jalankulkijan tai pyöräilijän 

kanssa. Jalankulun ja pyöräilyn erottelussa hyviä puolia ovat jalankulkijoiden ja pyö-

räilijöiden välisten konfliktien väheneminen, jolloin turvallisuudentaso kasvavaa. 

Erottelusta aiheutuvia mahdollisia haittoja ovat pyöräilijöiden lisääntyvä nopeus, 

joka lisää vaaratilanteita pyöräilyn ja jalankulun risteävissä paikoissa, kuten toreilla 

ja aukioilla (Liikennevirasto 2014, 43). Vaikka Kristiinankaupungin liikenteen mää-

ristä ei ole tehty erillisiä mittauksia, edellä mainittuja ruuhkahuippuja ei oletettavasti 

ilmene satunnaisia tapahtumia lukuun ottamatta. 

Kun pyöräliikenne ja moottoriliikenne ohjataan samalle väylälle, puhutaan sekalii-

kenneväylistä. Pyöräväylän perustyyppi onkin sekaliikenneväylä. Sekaliikenne-

väylien osuus on suurin hyvin jäsentyneessä liikenneverkossa. Erityisen hyvin se-

kaliikenne toimii yksisuuntaisessa pyöräliikenteessä (Liikennevirasto 2014, 34). Lii-

kenneviraston (2014, 34) Jalankulku- ja pyöräilyväylien suunnittelu-julkaisussa käy-

tetyssä vuonna 1999 valmistuneessa tutkimuksessa on havaittu, ettei kaksi-suun-

tainen pyörätie ole turvallisempi kuin sekaliikenne, jossa pyöräilijät polkevat ajora-

dalla. Toinen samaisessa julkaisussa käytetty vuonna 2013 tehty tutkimus kuitenkin 

osoittaa, että sekaliikennejärjestely on pyöräilijöille turvallinen vain, jos autoliiken-

teen nopeudet nousevat enintään 30 km/h (Liikennevirasto 2014, 82). 

Reittiä suunnitellessa pyörään on suhtauduttava ajoneuvona, jonka väylätyyppiä 

voidaan vaihdella tilanteen mukaan (Pyöräily 2016). Pyöräilijät voidaan taajamassa 

ohjata ajoradalle, jos autoliikenteen määrä ja raskaanliikenteen osuudet ovat alhai-

sia. Kuten jo sanottu ajoradan nopeusrajoitus suositellaan tässäkin tapauksessa 

olevan enintään 30 km/h. Lisäksi liikenneympäristön tulisi tukea hidasta ajonopeutta 
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tai muussa tapauksessa liikennettä hidastavia toimia suositellaan tehtävän (Liiken-

nevirasto 2014, 57). Taajamassa pyöräilijöiden turvallisuutta parannetaankin 

yleensä moottoriliikennenopeuksia alentamalla ja liikenneympäristön rauhoittami-

sella (Liikennevirasto 2014, 82.) 

Harvaan asutussa maantieympäristössä pyöräilyn autoliikenteestä erottamiselle on 

asetettu erilliset ohjeet. Erottelussa ratkaisuna voidaan käyttää leveää piennarta tai 

jättää erityiset järjestelyt toteuttamatta. Toteutus riippuu nopeusrajoituksesta, jalan-

kulkijoiden ja pyöräilijöiden määrästä sekä moottoriliikenteenmäärästä. Pyöräily au-

toliikenteen seassa on rakennetulla alueella mahdollista aina 50km/h -nopeusrajoi-

tukseen saakka. Yli 50 km/h -nopeusrajoitusten alueilla sekaliikenne tai pyöräkaistat 

eivät ole enää turvallisuuden näkökulmasta mahdollisia. Tämän kaltaisessa tilan-

teessa pyöräilijöille pitäisi olla käytössään pyörätie. Nopeus-rajoituksien suositel-

laan kuitenkin olevan enintään 40 km/h, mieluummin 20–30 km/h (Liikenneturva 

2016). 

Risteykset. Risteyksiin on myös kiinnitettävä erityishuomiota. Mahdollisimman vä-

häinen risteysten määrä lisää turvallisuutta, sillä risteykset ovat pyöräilijöiden vaa-

rapaikkoja (Liikenneturva; Liikennevirasto 2014, 34.) Risteykset tulee suunnitella si-

ten, että liikennejärjestelyt ovat kaikille selkeitä, ajonopeudet ovat ympäristöön hyvin 

soveltuvia, mahdollistaen riittävän ennakoinnin. Risteykseen saapuvan tulee nähdä 

toisen tien tai väylän suuntaan selkeästi voidakseen arvioida, että hän voi turvalli-

sesti kääntyä toiselle tielle tai ylittää sen. Myöskin jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden 

yhteisten risteysten näkemät tulee olla hyvät (Liikennevirasto 2014, 82). Reitille jää-

vien risteysten selkeys, sujuvuus ja turvallisuus tulee ottaa huomioon, vaikka ris-

teysten määrä minimoitaisiin (Liikennevirasto 2014,34). Pyöräilyväylän risteäminen 

autoliikenteen kanssa heikentää aina turvallisuutta, näin ollen pyöräväylällä risteyk-

sien ja ylittävien tonttiliittymien määrä tulee olla mahdollisimman vähäinen. Määrän 

vähentäminen ei saa kuitenkaan mennä pyöräreitin loogisuuden ja jatkuvuuden 

edelle (Liikennevirasto 2014, 82). 

Tien pinnat. Tien pinnan tasaisuus, sileys ja ehjyys on myös otettava huomioon 

sillä kapea, mutkainen ja kallisteleva tie tuo vaaratilanteita. Mikäli piennar on kapea 

ja jyrkkä, pyöräilijä siirtyy luonnollisesti keskemmälle ajoväylää, joka saattaa aiheut-



25 

 

taa vaaratilanteita. Sorapäällysteinen maantie on aina huono vaihtoehto pyörämat-

kailulle. Sora voi alamäessä lähteä luistamaan renkaiden alta aiheuttaen vaaratilan-

teita. Ohi ajavien autojen renkaista saattaa lentää kiviä ja ilmaan muodostua hiek-

kapölyä, jolloin sujuvuus ja turvallisuus heikkenee. Sateen jäljiltä soratiessä voi olla 

syviäkin kuoppia ja railoja, jotka aiheuttavat omat haasteensa (OutdoorsFinland 

2014).  Muita huomioitavia turvallisuuteen liittyviä seikkoja ovat hyvä valaistus, 

opastus, selkeät tiemerkinnät ja kunnossapito. (Liikennevirasto 2014, 34) 

Ylläpito ja huolto. Reittiä suunnitellessa on järkevää investoida reiteille, jotta niiden 

huolto ja ylläpito pystytään varmistamaan. Pyöräreiteillä on hyvä pyöräillä säännöl-

lisesti ja tarkistaa pinnoitteiden, tienviittojen ja merkintöjen kunto. Pyörämatkailureitit 

kulkevat useimmiten maantiellä, jolloin riittää vuosittain tapahtuva tarkastus. Ylläpi-

toa ja huoltoa varten on hyvä tehdä suunnitelma, johon lasketaan henkilö- ja talous-

resurssien tarve (OutdoorsFinland 2014). 

4.2.2 Elämyksellisyys ja palvelut 

Tulevaisuudessa matkustamisen on ennustettu olevan yhä tärkeämpi osa elämyk-

sen rakentumisessa. Pyörämatkailussa liikkuminen luonnossa ja siirtyminen koh-

teeseen ja ovat tärkeimpiä elementtejä elämyksen synnyssä. Pyörällä matkustami-

nen on luonnostaan hidasta ja jättää aikaa näkemiseen, kokemiseen ja kohteisiin 

tutustumiseen (Pyörämatkailun kehittämisstrategia 2009-2013, 2008). Reitin onkin 

oltava maisemallisesti ja palveluiltaan miellyttävä ja kiinnostava. Matkailija etsii 

yleensä vastapainoa arkiympäristölleen ja haluaa liikkua kauniissa, tasapainoisissa 

ja vaihtelevissa maisemissa saaden uusia elämyksiä ja kokemuksia, sekä nauttia 

luonnon rauhasta (Karjalainen & Verhe 1995, 45). Parhaimmillaan elämyksellinen 

pyörämatkailureitti tarjoaa kulkijalleen mielenkiintoisen ja monimuotoisen pyöräily 

ympäristön, jonka avulla on helppo savuttaa luonnonkauniita ja elämyksellisiä paik-

koja, joita saattaisi muuten olla vaikea löytää (Karjalainen & Verhe 1995, 21-23). 

Erilaiset ihmiset ja ihmisryhmät kokevat asioita eritavoin ja elämyksellisyyden mää-

rittääkin jokainen itse omien arvojensa, kiinnostuksen kohteidensa, tietojensa ja tun-

temuksiensa perusteella. Vaikka elämyksellisyys koetaan yksilöllisesti, on löydettä-
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vissä yleiseen miellyttävyyteen vaikuttavia ominaisuuksia, kuten maiseman moni-

muotoisuus, järjestys, luotettavuus ja salaperäisyys.  Monimuotoisuudella tarkoite-

taan reitin monipuolista tarjontaa, vaihtelevia maisemia, nähtävyyksiä ja virikkeitä 

(Karjalainen & Verhe 1995, 47-49). Vihreän eri sävyt, viljelty ja asuttu maaseutumai-

sema sekä kumpuilevat muodot miellyttävät ihmisen silmää. Esimerkiksi kauniit kult-

tuuri- ja kansallismaisemat, kukkivat niityt, kultaisena huojuvat syksyiset pellot, van-

hat suuret puut ja sinisenä kimmeltävät vesistöt miellyttävät pyörämatkailijaa. Mai-

seman kiinnostavuutta lisäävät sen ainutkertaisuus ja omaleimaisuus (OutdoorsFin-

land 2014; Karjalainen & Verhe 1995, 47). Salaperäisyyttä voi olla polun mutka, joka 

houkuttelee. Salaperäisyys on siis sitä, että maiseman sisään mentäessä luvassa 

on jotain enemmän, kuin mitä oli alun perin näkyvissä (Karjalainen & Verhe 1995, 

45-47). Mielenkiinnon säilyttävä reitti mutkittelee ja näyttää kartallakin houkuttele-

vammalta, mutta mikäli yksittäisten kohteiden kautta kiertävästä reitistä tulee liian 

mutkainen ja pidentää siten ydinreittiä huomattavasti, vähenee reitin mielenkiintoi-

suus ja tämän myötä potentiaalisten pyöräilijöiden määrä ja pyöräilykokemuksen 

elämyksellisyys (OutdoorsFinland, 2014). 

Monimuotoisuudesta huolimatta reitin on oltava yhtenäinen. Reitin on oltava selke-

ästi jäsentyvä ja eri osien on sovittava yhteen. (Karjalainen & Verhe, 45) Reitin hou-

kuttelevuuden kannalta on tärkeää, että pyöräilijä voi olla varma olosuhteiden jatku-

vuudesta. Jokainen katkos on epämukavuustekijää, joka vaikuttaa väistämättä pyö-

räily-ympäristön kokonaiskuvaan ja siitä koettuun elämyksellisyyteen. Jokaisen 

merkittävän kohteen tulisikin olla vaivattomasti saavutettavissa polkupyörällä (Pyö-

räliikenne 2016).  

Tärkeä huomio on pyörämatkailureitin elämyksellisyyttä rakentaessa matkailijan nä-

kökulma. Matkailija viestii kiinnostusta paikkaa kohtaan jo saapumalla kohteeseen, 

jolloin matkailija todennäköisesti haluaa reitin tarjoavan jotain paikalle omaleimaista 

ja aistia paikan tunnelmaa. Reitin vetovoimatekijöitä ovat alueelle tyypilliset piirteet, 

erikoisuudet ja muusta ympäristöstä myönteisesti poikkeavat kohteet esimerkiksi 

vanhat ja uniikit rakennukset, joilla on historiallista ja kulttuurillista painoarvoa, oma-

leimaiset maisematyypit, arvokkaat luontokohteet, erilaiset luonnonmuodostumat ja 

korkeusvaihtelut. Myöskin palvelut ovat vetovoimatekijöitä (Karjalainen & Verhe 

1995, 45,55). 
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Palvelut. Hyvä pyöräilyreitti pitää sisällään kauniiden maisemien ja matkailukohtei-

den muodostaman monimuotoisen elämyksen. Matkailijalla on elämyskohteiden li-

säksi oltava mahdollisuus vessassa käymiseen, hankkia syötävää ja juotavaa sekä 

vuokrata ja huoltaa reitillä tarvittavia tarvikkeita. Kaupalliset palvelut parantavat pyö-

räilyreittien tasoa ja mahdollistavat pitkäaikaisempaa käyttöä (OutdoorsFinland 

2014; Karjalainen & Verhe 1995, 155). Pyöräreittien taukopaikat perustuvat pääosin 

kaupallisiin palveluihin. Taukopaikka saattaa olla kahvila, ravintola, huoltamo, näh-

tävyys tai paikka, jossa voi istua alas ja ihailla maisemia. Taukopaikkoja tulee olla 

helpolla reiteillä 7,5–10 km välein. Taukopaikoilla on suuri merkitys pyöräilyreitin 

suosiossa. Mitä vähemmän taukopaikkoja, sitä suppeammalle asiakaskunnalle reitti 

soveltuu (OutdoorsFinland, 2014). Optimaalinen paikka taukopaikalle on maisemal-

lisesti kauniissa paikassa, jonka ohi voi vaivattomasti polkea niin halutessaan. Tau-

kopaikat vaikuttavat merkittävästi reitiltä saatuihin kokemuksiin (OutdoorsFinland, 

2014; Karjalainen & Verhe 1995, 63). 

Vetovoimaisimpia palveluita ovat nähtävyydet. Esimerkiksi ainutlaatuiset ja houkut-

televat maisemakohteet, luonnonnähtävyydet, kulttuurihistoriallisesti arvokkaat ja 

suojeltavat kohteet kuten vanhat rakennusryhmät, pihapiirit, kartanot, linnat, laivat 

sekä museot ovat kiinnostavia kohteita (Karjalainen & Verhe 1995, 161). 

Reittiä suunnitellessa kartalle tulee sijoittaa kaikki oleelliset kohteet, elämyskohteet 

kuten maisemallisesti hienot kohteet ja varsinaiset matkailukohteet kuten majoitus-

käynti- ja nähtävyyskohteet. Näistä valitaan avainkohteet, joiden kautta lopullinen 

reitti tulee kulkemaan. Informaatiomateriaalissa on kuitenkin kerrottava kaikista koh-

teista, jotta pyöräilijä voi itse päättää poikkeaako niihin (OutdoorsFinland 2014). 

4.2.3 Saavutettavuus 

Saavutettavuus lisää reitin käyttöarvoa. Reitin tulisi olla helposti saavutettavissa toi-

mivien liikenne yhteyksien päässä mielellään myös julkisilla kulkuneuvoillakin. Rei-

tin sijaitseminen lähellä paikallista väestöä on eduksi (Karjalainen & Verhe 1995, 

78). Erityisesti reitin alku- ja loppupisteet tulee asettaa sellaiseen paikkaan, johon 

on helppo päästä joko pyörällä, omalla autolla tai julkisella liikenteellä. Mikäli reitti 

on janareitti, eli alkaa ja päättyy eri paikkaan, on ehdottoman tärkeää, että reitin 
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kumpaankin päähän on helpot kulkuyhteyden mahdollisimman kattavan käyttäjä-

kunnan pitämiseksi. Karttamateriaalissa on kerrottava, miten reitille pääsee (Out-

doorsFinland 2014). 

4.2.4 Opastus ja viitoitus. 

Viitoittamiselle annetaan nykyään enemmän painoarvoa kuin ennemmin (Out-

doorsFinland 2014.) Hirvonen (2019) kokee kuitenkin pyöräilyreittien viitoittamisen 

ja opastamisen olevan vielä tänäkin päivänä riittämättömällä tasolla. 

Matkailijat hakevat yhä enemmän valmiiksi suunniteltuja rengasreittejä, jotka ovat 

luokiteltuja ja joiden varrella on kiinnostavaa nähtävää. Viitoittamalla ja opastamalla 

voidaan parantaa käyttäjäkokemusta ja helpottaa omatoimimatkailua. Hyvin toteu-

tettu viitoitus ja opastus navigoi matkailijan vaivatta reitin läpi ja kertoo koko alueesta 

ja reitistä. Viitoittaminen helpottaa myös reittien ja reittiverkostojen muokkaamista 

kysyntää vastaaviksi, jolloin reittejä voidaan hyödyntää matkailualueen profiloin-

nissa (OutdoorsFinland 2014). 

Hyvin suunnitellun viitoittamisen ja opastamisen lähtökohta on suunnitella yhtenäi-

nen opastekokonaisuus, joka pitää sisällään reittien ja reittiverkostojen viitat, opas-

teet ja merkinnät (OutdoorsFinland, 2014). Pyöräilijöitä opastetaan oikeille reiteille 

yhä enenevissä määrin sähköisten viestintäkanavien avulla. Sähköistenpalveluiden 

käyttäjä valitsee reitilleen lähtö- ja päätepisteen, reititystavan sekä haluamiaan reit-

tiohjelman mahdollistamia lisäarvopalveluja. Lisäarvopalveluja ovat reitin varrella 

olevat kohteet ja palvelut tai valmiiksi opastettu reitti. (Tieliikennevirasto 2014, 140). 

Opasteissa oleellisia tietoja ovat reitin pituus, suositeltava kiertosuunta, luokittelu, 

liittymät alueen muihin reitteihin tai reitistöihin, reitin varrelta löytyvät kohteet ja näh-

tävyydet sekä reitin alku-, loppu- ja poistumispisteet. Nämä tiedot on hyvä julkaista 

myös painetussa ja sähköisessä karttamateriaalissa (OutdoorsFinland, 2014). Rei-

teistä voidaan laatia matkailijoiden henkilökohtaiseen käyttöön tarkoitettuja reit-

tiopaskirjoja tai -lehtisiä. Reittiopaskirja sisältää opastekartan, selkeän selostuksen 

reitin kulusta, matkan arvioidusta kestosta ja pituudesta, palveluista, nähtävyyksistä 

ja saavutettavuudesta. Kuvitettu opaskirja selkeyttää reitin tarjontaa. Opaskirja voi 
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pitää sisällään myös tietoja reitin vaikeudesta, tien tyypeistä ja rakenteista sekä 

mahdollisista käyttörajoituksista. Opastekartat ovat yksinkertaistettuja karttoja 

joissa näkyy tietty reitti, sen alku ja loppu, sekä reitin varrelta löytyvät nähtävyydet 

ja palvelut (Karjalainen & Verhe 1995, 115-117). 

Viitoituksen syvin tarkoitus on, ettei matkailija eksy ja että pyöräilijän ei tarvitse py-

sähtyä etsimään oikeaa reittiä vaan reitti on helposti poljettavissa läpi. Selkeys ja 

loogisuus ovat viitoittamisessa tärkeää ja merkintöjä on oltava riittävästi (Out-

doorsFinland 2014). Tiemerkintäsuunnitelmia laatiessa on syytä varmistua tiemer-

kintöjen tarkoituksenmukaisesta määrästä. Merkintöjen liiallinen määrä tuottaa tur-

hia kustannuksia ja liian vähäinen heikentää liikenneympäristön selkeyttä ja turval-

lisuutta (Tieliikennevirasto 2014, 140). 

Pyörämatkailumerkit. Hirvonen (2019) kertoo kansainvälisessä pyörämatkasemi-

naarissa pitämänsä Suomi pyörämatkailumaana ja pyöräilyreittien opastamisen ny-

kytila-esityksessään, pyörämatkailumerkkien mahdollisesta poistumisesta. Tässä 

työssä perehdyttiin kuitenkin pyörämatkailumerkkien käyttöön, sillä pyöräilymatkai-

lulle suunnattujen merkkien tulevaisuus on vielä epäselvä. Mietinnän alla on, tarvi-

taanko erikseen pyörämatkailulle suunnattuja merkkejä ollenkaan vai voisivatko uu-

det pyöräliikenne opasteet (kuvio 3) toimia myös tässä tarkoituksessa (Hirvonen 

2019.) Pyörämatkailulle suunnattujen merkkien tarpeellisuutta mietintään, sillä nii-

den käyttö on koettu hankalaksi ja jäänyt vähäiseksi ELY-keskuksen ja tiehallinnon 

kieltäydyttyä vastuusta kyseisten merkkien osalta. Uudet pyöräilymerkit otetaan 

mahdollisesti käyttöön virallisesti 1.6.2020 tieliikennelain uudistuessa. (Hirvonen 

2019) Hirvonen (2019) kehottaa tekemään kaikessa rauhassa opastesuunnitelmia, 

mutta muistuttaa, että uudet merkit ovat kaikkien saatavilla ilman erillisiä lupia ensi 

vuonna. 
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Kuvio 3 Uudet pyöräliikenteen opasteet (Hirvonen 2019) 

Pyörämatkailureitin viitoittamisessa perimmäinen ajatus on, että pyöräilijä ehtii 

nähdä pienemmänkin merkin, jolloin ne voivat olla vakio kokoisia liikennemerkkejä 

pienempiä. Näin ollen merkit voidaan kiinnittää olemassa oleviin liikennemerkkipyl-

väisiin, ilman että ne sekoittavat varsinaisten liikennemerkkien sanomaa. Pyörämat-

kailureittien merkit ovat pohjaväriltään ruskeita ja niihin on tyylitelty polkupyörän 

kuva, suuntaa osoittava nuoli ja yleensä myös pyörämatkailureitin numero. Pyörä-

matkailureittien merkkejä saa käyttää liikenne- ja viestintäministeriön kokeiluluvalla 

(Tiehallinto 2004, 26). Pyörämatkailureiteillä tien viitoittamisessa käytetään myös 

ruskeapohjaisia ulkoilureittiviittoja (kuvio 2.) Merkit tulee sijoittaa maantien tiealu-

eelle ja niille tarvitaan aina lupa ELY-keskukselta. Katuverkolla luvan myöntää opas-

teiden sijoittamiseen kunta ja yksityisteillä tien omistaja. Opasteiden asettamiseen 

ja viitoittamiseen tarvitaan aina lupa (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2018). 

Paikallisessa opastuksessa käytetään muuten samanlaisia opasteita kuin valtakun-

nallisilla reiteillä, mutta niissä tulee jokaisessa olla kyseistä reittiä kuvaava kirjain-

tunnus (Tieliikennevirasto 2014, 140; Tiehallinto 2004, 26). 
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Kuvio 4 Ulkoilureittiviitta (Tiehallinto 2004) 

 

Yleisohjeena merkkien sijoitusperiaatteeseen on sijoittaa opasteet niin, että pyöräi-

lijä huomaa ne, vaikkei keskittyisikään niiden seuraamiseen, ja myös ymmärtää nii-

den sanoman (Tiehallinto 2004, 29).  Tiehallinto (2004, 29) kertoo ettei pyörämat-

kailureittien opastuksesta yleensä laadita suunnitelmia ennakkoon, vaan suunnittelu 

tapahtuu merkkien kiinnittämisen yhteydessä (Tiehallinto 2004, 29). Mutta, Hirvo-

nen (2019) suosittelee viitoitussuunnitelmien tekemistä,  pyöräreittien viitoittami-

sesta pitämässään esityksessä. 

Risteykset tulee opastaa kääntymisopasteilla. Kääntymisopasteena käytetään kilpi-

merkkiä tai ulkoilureittiviittaa. Tarvittaessa risteyksestä ilmoitetaan ennakko-opas-

teella 10-50 metriä ennen itse risteystä ja toisto-opasteella jonkin matkaa risteyksen 

jälkeen reitillä pysymisen varmistamiseksi. Optimaalinen tilanne olisi, että ennakko- 

ja toisto-opasteet toimivat toisesta suunnasta tullessa päinvastaisessa merkityk-

sessä. Ennakko-opastetta käytetään, kun varsinaista kääntymisopastetta ei pystytä 

asentamaan helposti nähtävään paikkaan ja silloin, kun voidaan epäillä pyöräilijän 

saapuvan risteykseen yllättäen. Ennakko ja toisto-opasteena käytetään yleisesti 

putkitarraa (kuvio 3). Toisto-opasteteelle ei ole käyttöä, mikäli seuraava opaste on 

kohtuullisen lähellä tai vastakkaisen suunnan ennakko-opaste näkyy kohtuullisen 

hyvin myös opastettavasta suunnasta katsoen. Reitin jatkuessa suoraan risteyk-

sestä opasteena käytetään myös putkitarraa. Putkitarroja on mahdollista kiinnittää 

ohuisiin alle 100 mm:n metalliputkiin. Tarra ulottuu ohuen putken ympäri ja toimii 

siten opasteena molempiin suuntiin. Tonttiliittymiä ei katsota risteykseksi, eikä näin 

ollen vaadi merkitsemistä, ellei erehtymisvaara ole ilmeinen (Tiehallinto 2004, 29). 
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Kuvio 5 Pienikuvioiset putkitarramerkit (Tiehallinto 2004) 

 

Taajamissa ja pyöräteille on suositeltavaa laittaa pienikokoinen tarra suuntanuolen 

kanssa risteysten kohdalle, vaikka reitti jatkuisikin suoraan. Linjaosuuksilla käyte-

tään toisto-opasteita, jotta pyöräilijä voi olla varma olevansa oikealla reitillä. Ensim-

mäinen toisto-opaste tulee asentaa noin 500 metriä edellisen opastetun risteyksen 

jälkeen ja tämän jälkeen toisto-opasteita asennetaan 1–3 kilometrin välein. Toisto-

opasteiden käytön tulee olla säännöllistä. Toisto-opasteita kannattaa käyttää ti-

heämmin, kun reitin varrella on paljon maankäyttöä ja tonttiliittymä. Taajama-alu-

eella opastettuja risteyksiä on usein niin tiheään, ettei toisto-opasteita tarvita. Ulkoi-

lureittiviittoja (Kuvio 2.) käytetään tie- ja liikennealueiden ulkopuolella. Tienviittaa on 

hyvä käyttää silloin, kun risteyskohdissa suuntanuolia ja reittitunnuksia tulisi sa-

maan pohjatarraan yli 4 kappaletta, jolloin ne eivät enää mahdu yhteen tarrapoh-

jaan. Mahdollisuuksien mukaan putkitarrat, peltimerkit ja isokuvioiset tarramerkit 

kiinnitetään olemassa oleviin rakenteisiin. Pyörämatkailureitillä kilpimerkki (Kuvio 4.) 

asennetaan olemassa olevaan liikennemerkin putkeen 20 cm mahdollisten lisäkil-

pien alapuolelle niin, ettei merkkiä sekoiteta kielto- tai varoitusmerkin lisäkilpeen. 

Tarvittaessa kilpimerkkiä varten voidaan joutua asentamaan oma putki, jolloin kilpi-

merkki kiinnitetään sen päähän. Opasteiden parhaita sijoituspaikkoja ovat kevyen 

liikenteen viittatolpat, sillä pyöräilijä havainnoivat ne helposti pysähtymättä. Toisi-

naan valaisin- ja puhelinpylväät, tien- ja kadunnimikilpien putket ovat hyviä sijoitus-

paikkoja. Kaikkiin pylväisiin pitää olla niiden omistajan lupa. (Tiehallinto 2004, 30) 
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Kuvio 6 Isokuvioiset merkit (Tiehallinto 2004) 

 

Pyörämatkailureittiviitat (kuvio 2.)  asennetaan samaan tapaan kuin varsinaisten ke-

vyen liikenteen viitat ja mielellään niiden kanssa samaan pylvääseen. Suositeltava 

korkeus ajoradan pinnasta on n. 1,8 m. Merkkien tulee olla sijoitettu niin lähelle väy-

lää, että ne näkyvät pysähtymättä. Kilpimerkille oivallisia kiinnityspaikkoja ovat pyö-

rätiemerkkien, suojatiemerkkien, pyörätieviittojen putket, tien- tai kadunnimikilpien 

putket tai kilpimerkkiä varten asennettu oma putki. Kilpimerkki voidaan myös asen-

taa kielto- tai varoitusmerkin tai etuajo-oikeus- ja väistämisvelvollisuusmerkin put-

keen itse merkin suunnasta selvästi poiketen tai puupylväisiin ruuveilla, jos käänty-

missuunta jääisi muuten epäselväksi. Merkkiä ei kuitenkaan saa asentaa kielto- tai 

varoitusmerkkien, tai etuajo-oikeus- ja väistämisvelvollisuusmerkkien putkiin liiken-

nemerkin lisäkilven tapaan, eikä pyörätien tai jalkakäytävän puolelle linja-autopysä-

kin merkin tapaan eikä pyörätiemerkin päälle, koska yleisen säännön mukaan tär-

kein merkki sijoitetaan korkeimmalle. Eikä myöskään autoliikenteen opastusmerk-

keihin, koska ruskealla värillä on oma merkityksensä myös autoliikenteen opastuk-

sessa (Tiehallinto 2004, 32). 
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Pyörätiestä osoittavan liikennemerkin velvoittavuudesta voidaan poiketa, mikäli ajo-

radan oikealla puolella olevan pientareen tai ajoradan oikean reunan käyttö on kul-

kureitin kannalta tarkoituksenmukaisempaa tai turvallisempaa. Poikkeus on mah-

dollinen kuitenkin vain lyhyellä matkalla. On myös huomioitava, että yksisuuntaisella 

tiellä vastasuuntaan pyöräily on kielletty, jollei tien käyttöä erikseen ohjata yhteen 

suuntaan vain moottoriajoneuvoille erillisellä liikennemerkillä (Liikenneturva 2016). 

4.2.5 Luokitteleminen 

Luokittelu helpottaa reitin valintaa. Pyörämatkailureitit voidaan luokitella monella eri 

tavalla esimerkiksi teemoittain, aktiivisuuden, matkan pituuden, haastavuuden, jat-

kuvuuden jne. perusteella. Erilaisia teemoitettuja reittejä ovat esimerkiksi kulttuuri-, 

historia-, luonto-, joki- ja saaristoreitit. Aktiivisuuden perusteella voidaan luokitella 

esimerkiksi, onko, reittiä tarkoitus käyttää päivittäin, viikoittain vai sesongeittain. 

Ulottuvuuden mukaan reitit voidaan luokitella paikallisiin, seudullisiin, valtakunnalli-

siin ja kansainvälisiin reitteihin riippuen siitä, kuinka laajoilla alueilla ne kulkevat. 

Paikalliset reitit kulkevat yhden tai kahden kunnan välillä, seudulliset laajemmalla 

kuin paikalliset. Usein kahden maakunnan alueella. Valtakunnalliset reitit kulkevat 

useamman kunnan välillä ja kansainväliset useamman valtion alueella (Karjalainen, 

E. Verhe, I, 1995, 26). Retkipyöräreiteillä ei varsinaista vaikeusasteluokitusta tehdä, 

mutta pyörämatkailijan pitää löytää tiedot reitin pituudesta (km), nousujen ja lasku-

jen määrästä (m), vaarallisista ja vaikeista etapeista ja kohteista sekä liikenteen 

määrästä (OutdoorsFinland 2014). Tässä työssä tarkoituksena on suunnitella hel-

posti poljettava, elämyksellinen reitti, joka pitää sisällään kulttuuri-, historia- ja luon-

tokohteita. Reitti on paikallinen, sillä se kulkee viiden kilometrin säteellä Kristiinan-

kaupungin keskustasta. 

Pyörämatkailureitit luokitellaan myös jana- tai ympyräreiteiksi (Kuvio 7.) Janareitti 

päättyy eri paikkaan, kuin mistä alkaa. Ympyräreitti taasen päättyy sinne, mistä al-

kaakin. Puolet matkailijoista suosii janareittejä pyöräilemällä kohteesta toiseen ja 

toinen puoli pysyy kohteessa tehden päiväretkiä. Janareiteille harvemmin vuokra-

taan välineitä, mutta ympyräreiteillä on mahdollisuus menestyvään pyöränvuok-
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rausliiketoimintaan (OutdoorsFinland 2014). Reittien suosio kasvaa, mikäli ne alka-

vat ja päättyvät tukialueille, tämänkaltaisia ovat esimerkiksi matkailukeskukset, lei-

rintäalueet sekä urheilu- ja ulkoilukeskukset (Karjalainen & Verhe 1995, 25). Tässä 

työssä kysymys on ympyrä reitistä, joka alkaa ja päättyy Kristiinankaupungin mat-

kailuneuvontaan. 

 

Kuvio 7 Ympyrä- ja janareitti (OutdoorsFinland 2014) 

Liikennevirasto (2014, 37) on myös tehnyt pyöräilyverkoille toiminnallisen luokituk-

sen, jossa reitit jaetaan pääreitteihin, aluereitteihin ja paikallisreitteihin. Luokittelun 

tarkoituksena on tarjota eri käyttäjille parhaiten soveltuvat pyöräilyverkon osat. Pää-

reitit ovat niin sanottuja laatukäytäviä, joissa erityishuomiota kiinnitetään väylän es-

teettömyyteen ja varustukseen. Ensisijaisesti pääreitti koostuu erillisistä tai ajoratoi-

hin liittyvistä pyöräilyväylistä ja ulottuu alueellisia reittejä kauemmas. Jotta reitti voi-

daan luokitella pääreitiksi, on sen oltava yhtenäinen ja jatkuva ja sen kunnossapi-

toon panostetaan myös talvella.  

Aluereitit yhdistävät paikalliskeskukset toisiinsa, tarkoittaa tämä sitä, että reitti ta-

voittaa alueellisia keskuksia. Aluereitin laatuvaatimukset ovat korkeat kuitenkin pää-

reittejä alhaisemmat. Aluereittien tulee olla yhtenäisiä, vaikka ne voivat sisältää 
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päällystettyjä ulkoilutie- ja puistokäytäväosuuksia tai vähäliikenteisiä katuja. Alue-

reitti opastetaan yksittäisen kohteiden kautta tarpeen mukaan. Aluereitti kunnossa-

pidetään myös talvella (Liikennevirasto 2014, 37-38). 

Paikallisreitit kulkevat nimensä mukaan paikallisesti ja yhdistävät rajallisia palveluja. 

Paikallisreittejä ovat kaupunki-, paikallis-, palvelu ja asutuskylien sisäiset pyöräily-

reitit. Paikallisverkkoon lukeutuvat kaikki pyörätiet, kadut ja tiet, joilla on merkitystä 

saavutettavuuden näkökulmasta. Paikallisverkon kaikkia osia ei välttämättä kunnos-

sapidetä talvella (Liikennevirasto 2014, 38). 

Myös nimeäminen on tietynlaista luokittelemista. Reitin nimi tulee suunnitella tar-

koin, sillä havainnollistavat nimet houkuttelevat matkailijoita. Nimen on hyvä perus-

tua reitin teemaan, joka voi perustua reitin varrella oleviin kohteisiin, maisemiin tai 

vaikkapa haastavuuteen. Reitin nimeä kannattaa avata tekstin lisäksi kuvin ja vide-

oin. Kuvat kertovat enemmän kuin sanat ja herättävät enemmän mielenkiintoa, kuin 

teksti. Reitin nimeä tulee käyttää samassa kirjoitusasussa kaikessa reittimateriaa-

lissa: Viitoituksessa, opastauluissa, markkinointimateriaaleissa ja kartoissa (Out-

doorsFinland 2014; Karjalainen & Verhe 1995, 113). 

4.3 Karttapalvelut ja digitalisointi 

Tässä luvussa perehdytään digitalisoitumiseen ja esimerkkeihin sähköisistä kartta-

palveluista, sillä toimeksiantaja toivoo pyörämatkailureitin opasteet pääsääntöisesti 

digitaalisiksi. 

Digitalisoituminen on nykypäivänä välttämätöntä. Ihmiset hakevat ensimmäisenä 

tietoa netistä. Hakukoneyhtiö Googlen sivustolla globaalisti tehdyistä tiedonhauista 

suurin osa on tehty mobiililaitteilla. Ilmeisesti tietokoneen käynnistämisestä on tullut 

monelle kuluttajalle liian aikaa vievä prosessi, joten erityisen tärkeää on, että verk-

kosivut vastaavat nopeasti vierailijan tarpeisiin tai yllättävät positiivisesti ja luovat 

tarpeen (Ruokonen 2016, 37). 

Vaikka digitaalisten palveluiden käyttö mobiililaitteilla on lisääntynyt kaikilla ikäryh-

millä, korostuu ilmiö erityisesti suomalaisten nuorten keskuudessa. Tänä päivänä 

moni, etenkin nuori kuluttaja pitää selvänä, että kaikkien palvelujen täysimääräinen 
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käyttö onnistuu mobiililaitteella. Tänä päivänä mobiililaitteissa on kamerat, paikan-

nus, sosiaalisen median sovellukset, kalenterit ja osoitekirjat helpottamassa ja täy-

dentämässä kuluttajien elämää. Yritysten tulee nähdä mobiililaitteet mahdollisuu-

tena, sillä kulkevathan ne aina mukana (Ruokonen, 2016, 38-39). 

Ruokonen (2016, 49) ennustaa kirjassaan, että lähitulevaisuudessa esimerkiksi 

edistyneillä kaupungeilla tulee olemaan paikallisopas-sovellus, jossa on esittelyvi-

deoita kaupungin nähtävyyksistä ja majoitusvaihtoehdoista. Paikallisopas-sovellus 

suosittelee kuluttajalle lähimmät kohteet kartalta ja lähimmät paikallisoppaat sijain-

titietojen perusteella. 

Pohjanmaan maakuntaohjelmassa 2018-2021 (2017, 19-20) painotetaan verk-

konäkyvyyden ja digitaalisten palvelujen tarvetta. Myöskin Kristiinankaupungin mat-

kailuneuvonta pyrkii toteuttamaan entistä enemmän digitaalisia palveluita (Kari 

2019). Yritysten pienuutta ja osaavan työvoiman saatavuutta pidetään haasteena 

tarpeen täyttämisessä. Seudullista matkailun ja palvelujen yhteistyötä kehotetaan 

kehittämään seudun imagon parantamiseksi (Pohjanmaan maakuntaohjelma 2018-

2021, 2017, 19-20). 

Digitalisaatio vaikuttaa lukuisiin aloihin monella eri tavalla, mutta erityisesti  painettu 

materiaali on vähentynyt huomattavasti. Tämä tarkoittaa sitä, että perinteiset pape-

riset versioit esitteistä ja kartoista ovat jäämässä historiaan. Digitaalisia karttoja on 

helpompi pitää ajan tasalla, mikä tukee kaupungistumisen megatrendiä, sillä uusia 

teitä ja kulkuväyliä voidaan merkitä välittömästi (Karttakaaro 2017). Kristiinankau-

pungin matkailuneuvonta haluaakin pysyä ajan hengessä mukana ja suunnata uu-

den matkapyöräilyreitin opasteet pääsääntöisesti digitaalisiksi (Kari 2019.) 

Navigointi- ja karttapalveluita löytyy monia erilaisiin tarpeisiin. Pyöräilijöille suunni-

teltuja reittisovelluksia löytyy useita. Suosituin ja helppokäyttöisimpänä pidetty 

kartta- ja navigointisovellus on Google Maps. Google Mapsilla voi luoda omia retki-

karttoja haluamilleen kohteille. Sovellus näyttää kartalla lähistöllä olevat palvelut ja 

nähtävyydet sekä ilmoittaa matkan pituudet ja siihen käytettävän ajan. Sovellus pal-

velee hyvin pyöräilijöitä näille suunnattujen reittiohjeiden avulla (Bikester). Myöskin 

Saksan pyöräilymatkailija asiantuntijayhdistyksen jäsen Tanja Brunnhuber (2019) 
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Kertoo Saksalaisista / Saksaan tulevista pyörämatkailijoista 70% käyttävän ilmaisia 

digitaalisia karttoja, enimmäkseen Google Mapsia.  
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5 PELKISTETTY HAVAINNOINTI 

Tässä luvussa käydään läpi reitistä tehdyt havainnot. Havainnot on tehty reitille 

suunniteltuja havainnointisuunnitelmia käyttäen (liite1). Havainnot tehdään pyörä-

matkailijan näkökulmasta ja ne keskittyvät valmiiksi muodostetun reitin kulkuun. Ha-

vainnoitavan reitin muodostumiseen vaikutti pääasiassa toimeksiantajan reitille toi-

vomat kohteet. Reitin kulkua suunnitellessa pyrittiin ottamaan mahdollisimman hy-

vin huomioon turvallisuus, elämyksellisyys ja peruspalveluiden saatavuus (kuvio 8). 

 

Kuvio 8 Havainnoitava pyöräilyreitti 

Havainnointia suoritettiin reitillä useaan eri kertaan huhti- toukokuun aikana. Jokai-

sena havainnointikertana on keskitytty yhteen havainnoitavaan osa-alueeseen ker-

rallaan. Havainnoitavia osa-alueita ovat turvallisuus, elämyksellisyys, peruspalvelut 
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ja viitottaminen. Turvallisuutta havainnoitaessa kiinnitettiin huomiota liikenteen no-

peusrajoituksiin, liikenteen määrään, risteyksiin, katujen ja teiden leveyksiin sekä 

katujen ja teiden pinnoitteisiin. Elämyksellisyyttä havainnoidessa kiinnitettiin huo-

miota nähtävyyksiin, maisemiin, maisemavaurioihin ja sujuvuuteen. Peruspalveluita 

havainnoidessa huomio kiinnitettiin elintarvikkeiden ostomahdollisuuksiin, vessaan 

pääsyn mahdollisuuksiin, tarvikkeiden huoltomahdollisuuksiin ja levähdyspaikkoi-

hin. Viitoittamista havainnoitaessa huomio kiinnittyi olemassa oleviin opasteisiin ja 

uusien opasteiden tarpeisiin.   

5.1 Havainnoitava pyöräilyreitti 

Toimeksiantajan toiveiden mukaisesti reitille kuuluvat Leppäsalmen kylän ranta, An-

tilan kylän yleinen uusi uimaranta, Galleria Gottorp, Suurjärven kalastuspaikka, 

Carlsron museo, lintutorni ja Metsähallituksen luontopolku. Muita kohteita ovat Ul-

rlika Eleonoran kirkko eli Kristiinankaupungin vanha kirkko, joka asettuu reitille hel-

posti ja ruotsinkielinen lyseo toimii hyvänä näköalapaikkana. Kukkulan päällä ole-

valta lyseolta näkee yli kaupungin kattojen. Sieltä näkyvät hyvin raatihuoneen ja 

vanhan kirkon tornit sekä kaukaisuudessa häämöttävä tuulimyllyn, jotka esittäytyvät 

edukseen.  Reitti alkaa Kristiinankaupungin ylätorilta kääntyen Rantakadulle, josta 

matka jatkuu Itäinen Pitkänkadun ja Köydenpunojankadun kautta Kristiinankaupun-

gintielle. Kristiinankaupungintieltä käännytään Karhusaarentielle, josta poiketaan 

Vanha Närpiöntien kautta Carlsrontielle. Carlsrontieltä käännytään Skrattnäsintielle, 

josta reitti jatkuu Antilantien, Leppäsalmentien, Närpiöntien, Urlika Eleonoran tien, 

Aitakadun ja Raatihuoneentien kautta takaisin ylätorille Kristiinankaupungin matkai-

luneuvontaan. (Kuvio 9.) 
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Kuvio 9. Kohteet, tiet ja kadut kartalla. 

Havainnoitava pyöräilyreitti on ympyräreitti, jonka koko pituudeksi kertyy 14,2 km ja 

aikaa välietappeineen menee rauhallista vauhtia pyöräillen reipas 50 minuuttia (ku-

vio 10). 

 

Kuvio 10. Välimatkat ja matkan kesto. 

Reitin toivottiin olevan kierrettävissä kumpaankin suuntaan, mutta reitin kaksisuun-

taisuutta vaikeuttivat yksisuuntaiset kadut. Alunperin reitti suunniteltiin kiertämään 

ensin vanhan kirkon ja ruotsinkielisien lyseon kautta Leppäsalmen kylän rantaan, 

sieltä Antilan uudelle uimarannalle, Galleria Gottorpiin jne. Ja lopulta Rantakatua 

pitkin torille, jolloin toimeksiantajan toiveet saataisiin reitille, Karin luettelemassaan 
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järjestyksessä. Pohjoisesta tultaessa Rantakadun ja Koulukadun risteyksen jälkeen 

Rantakatu jatkuu yksisuuntaisena ja näin ollen kulkusuuntaan ei voi ajaa suoraan 

eteen päin, jolloin pitäisi tehdä mutkia matkaan. Jos reitti laskettaisiin Rantakadulta 

Merikadulle, tulisi kauppatorin mäki poljettaviksi kokonaisuudessaan, jolloin edessä 

olisi huomattava nousu. Tästä kehittyikin idea reitin suunnan muuttamisesta, jolloin 

Rantakatu voitaisiin polkea kokonaisuudessaan, turhilta mutkilta vältyttäisiin ja 

kauppatorin ylämäestä tulisi alamäki. 

Reitti pyöräiltiin uudelleen vastakkaiseen suuntaan, jolloin huomattiin reitin parane-

van huomattavasti. Parantava tekijä oli katujen kauniimmalla puolella polkeminen 

Kristiinankaupungintiellä ja Skratnääsintiellä. Näkymä parani myös Carlsrontieltä 

tultaessa Skrttanääsintielle, sillä edessä avautuva merimaisema oli jäädä hyödyn-

tämättä. Samoin oli käydä Antilantien mutkassa vastaan tuleva merimaiseman 

kanssa. Ainoat asiat, jotka olivat paremmin alkuperäisessä kiertosuunnassa, olivat 

Carlsron museon esiin tuleminen metsäreitin jälkeen, sillä toiseen suuntaan tulta-

essa upean rakennuksen näkee vasta portilta. Myöskin Galleria Gottorpin opaskylt-

tinä oleva mystinen hahmo ei enää saata matkailijaa galleriaan vaan matkailija saa-

puu paikan päälle tuon hahmon takaa. 

Pyöräilyreitin alku- ja loppupisteeksi valikoitui Kristiinankaupungin matkailuneu-

vonta, sillä sieltä on mahdollista vuokrata pyörät ja saada lisätietoa reitistä. Toisena 

vaihtoehtona pidettiin alatorilla sijaitseva Jungman-ravintolaa sen todella keskeisen 

sijainnin takia. Karttapalvelu Google Mapskin osoittaa Kristiinankaupungin juuri tä-

hän, Jungman-ravintolan kohtaan. Kristiinankaupungin matkailuneuvonnan katsot-

tiin kuitenkin olevan riittävän keskeisellä paikalla ja heidän palvelutarjontansa pe-

rusteella perustellumpi paikka pyöräilyreitin aloitus- ja lopetuspisteeksi. 

Aloituspisteestä matka jatkuu kauppatoria alas ja kääntyy Rantakadulle. Vaihtoeh-

tona olisi ollut asettaa reitti Merikadun pyöräteille tai Itäiselle Pitkäkadulle. Ranta-

katu päätyi kulkuväyläksi elämyksellisyytensä perusteella. Rantakatu on yksi Kristii-

nankaupungin kauneimpia katuja, ja se esittelee koko pituudeltaan kaupungin tun-

nettua puutaloidylliä. Merikatu olisi turvallisuuden kannalta ollut parempi ratkaisu 

pyöräteineen, mutta Merikatu ei puutaloidylliä tarjoa ja toisekseen reitillä sijaitse-

vasta Pohjoislahden lintutornista pääsee joka tapauksessa ihailemaan myös Meri-
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katua. Reitin valintaa perustellaan myös sillä, että matkailijat tulevat kaupunkiin jom-

paakumpaa pääväylää pitkin, joista toinen on Merikatu. Näin vältetään myös saman 

kadun edestakainen kulkeminen. Itäinen Pitkäkatu jäi pois varteenotettavana vaih-

toehtona, koska on leveydeltään hieman Rantakatua kapeampi ja autoja pysäköi-

dään kadulle, mikä kaventaa katua entisestään. Rantakadun rakennukset ovat 

myös näyttävämpiä ja yhtenäisempiä kuin Itäisellä Pitkällä kadulla. Rantakadun va-

lintaa puoltaa myös se, että sen pohjoispäässä vastaan tulee myös kaupungin van-

himpiin rakennuksiin lukeutuva tullitupa, jonne voi hyvällä tuurilla päästä sisälle tu-

tustumaan taidenäyttelyyn. 

Rantakadulta reitti jatkuu Pohjoislahden lintutornille, jonka juurelta alkaa luonto-

polku. Matkailija voi halutessaan kiivetä vain lintutorniin katselemaan kasvillisuudel-

taan rehevää merenlahtea tai sukeltaa luontopolkua pitkin metsään.  Vaihtoehtoi-

sesti paikan voi ohittaa ja polkaista suoraan kohti Carlsron museota. Reitin seuraa-

vassa vaiheessa Carlsron museolle, Suurjärvelle ja Galleria Gottorpille, ei ole reitti-

vaihtoehtoa kuin kulkea Kristiinankaupungintietä, Karhusaarentietä, Vanhan När-

piöntietä ja Carlsrontietä ja täältä takaisin päin Skrattnääsintietä, joten tässä kohtaa 

reitin kulkuun ei ollut mahdollisuutta vaikuttaa, sillä edellä mainitut kohteet olivat eh-

dottoman tärkeitä reitin kannalta, eikä muita ajoväyliä näihin kohteisiin ole. 

Skrattnääsintieltä reitti kääntyy Antilantielle, joka johdattaa Antilan uudelle uimaran-

nalle. Matka jatkuu Leppäsalmentieltä Leppäsalmen kylän rantaan ja palaa takaisin 

Leppäsalmentietä, Urlika Eleonoran tielle ja sieltä kohti seuraavaa etappia eli ruot-

sinkielisen lyseon maisemapaikkaa.  

Lyseolle vievälle reitille vaihtoehtoisena reittinä pidettiin Koulurinteen kautta lyseon 

takaa kulkevaa reittiä, jolloin Koulurinteeltä olisi noustu lyseolle ja tultu Ulrika Eleo-

noran tietä alas ja jatkettu sitten matkaa Närpiöntien ja Aitakadun kautta Raatihuo-

neenkadulle. Koulurinteen reitistä luovuttiin, sillä lyseon takaosa näytti karulta, ja 

nousu lyseolle oli huomattavasti jyrkempi ja korkeampi koulurakennuksen takaa. 

Ruotsinkieliseltä lyseolta matka jatkuu pitkin Urlika Eleonoran tietä takaisin Närpiön 

tielle. Tie vaihtuu kirkon kohdalla Aitakaduksi ja kääntyy kauniille Raatihuoneen-

tielle, joka johdattaa takaisin ylätorille ja matkailutoimistoon. 
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5.2 Turvallisuus ja sujuvuus 

Turvallisuutta ja sujuvuutta havainnoidessa kiinnitettiin huomiota liikennerajoituk-

siin, liikenteen määrään, risteyksiin, tien pinnoitteisiin, pientareiden leveyksiin sekä 

tien pinnan nousuihin ja laskuihin. Suunniteltu pyörämatkailureitti kulkee kokonai-

suudessaan sekaliikenneväylillä. 

5.2.1 Liikennerajoitukset ja liikenteen määrä 

Reitti alkaa Kristiinankaupungin matkailuneuvonnasta Ylätorilta ja jatkuu toria alas 

Rantakadulle. Torilla liikennerajoitus on 40km/h. Havaintojeni perusteella liikenteen 

määrä torilla on Kristiinankaupungin vilkkain. Autoja on havaittavissa koko päi-

väsajan, mutta niin sanottua ruuhkaa kaupungissa harvemmin ilmenee. Keskustan 

liikkeiden sulkeuduttua kaupunki hiljenee. 

Rantakadulle siirtyessä reitti alkaa yksisuuntaisena, mutta muuttuu kaksisuun-

taiseksi ensimmäisen risteyksen jälkeen. 40km/h nopeusrajoitus on voimassa Ran-

takadullakin. Kadulla liikenne on hiljaista kellon ajoista riippumatta. Yksi tai kaksi 

autoa saattaa tulla takaa tai vastaan, mutta suurempaa liikennettä en ole havainnut 

lukuisien havainnointikertojeni aikana. Havainnointi kerrat huti- ja toukokuun ajan 

eivät tosin kuulu varsinaiseen sesonki aikaan. 

Rantakadulta reitti jatkuu Itäinen Pitkäkadulta Köydenpunojankadulle, joissa lii-

kenne rajoitus pysyy samana ja liikenteen määrä vähäisenä. Köydenpunojankadulla 

liikenne on hieman vilkkaamaa kuin Rantakadulla tai Itäinen Pitkäkadulla, mutta ky-

symys on kuitenkin vain satunnaisista autoilijoista.  

Köydenpunojankadulta päästään ylittämällä Merikatu ja kohta pyörämatkailureitin 

ensimmäiselle kohteelle, Pohjoislahden lintutornille. Lintutornilta matka jatkuu Meri-

katua pitkin pohjoiseen, kunnes pian tien nimi muuttuu  Kristiinankaupungintieksi. 
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Kristiinankaupungintiestä ensimmäiset parin sataa metriä jatkuu 40km/h nopeusra-

joituksella, kunnes merkki osoittaa (Kuva1) rajoituksen päättyvän, pian rajoituksen 

päättymisen jälkeen tulee merkki, joka osoittaa taajaman päättymistä, jolloin rajoitus 

muuttuu 80km/h. Reitti jatkuu tällä nopeusrajoituksella aina Carlsrontielle asti. Ha-

vaintojen perusteella liikenteen määrä Kristiinankaupungin tiellä on vähäistä, satun-

naisia autoilijoita tulee kummastakin suunasta. 

 

Kuva 1. Nopeusrajoitus päättyy Kristiinankaupungintiellä. 

 

Carlsrontiellä ei ole liikennemerkkiä osoittamassa nopeusrajoitusta. Liikenteen 

määrä on erittäin vähäistä. Yli kymmenen havainnointikerran aikana autoliikennettä 

havaittiin vain kahdesti. Kummallakin kerralla kyseessä oli yksittäinen autoilija.  

Carlsrontieltä poistuttaessa Skratnäsintielle nopeusrajoitusta ei ole näkyvissä, 

mutta myöhemmin ilmenee sen oleva 80km/h (kuva 2.). Nopeusrajoitus jatkuu mel-

kein tien loppuun asti. Hieman enne Antilantien risteystä rajoitus muuttuu 50km/h. 
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Havaintojeni perusteella liikenne Skrattnäsintiellä on vähäistä. Autoilijoita kohtaa 

vain harvakseltaan. Liikenne on vähäistä muutamaa pyöräilijää lukuun ottamatta. 

 

Kuva 2. Skrattnääsintien nopusrajoitus. 

Antilantiellä nopeusrajoitus on 40km/h ja aivan tien alussa on erikseen kyltti, joka 

kehottaa ajamaan varovasti. Nopeusrajoitus jatkuu koko Antilantien asfalttiosuuden, 

mutta päättyy pian soratien alettua (Kuva 3.) Loppumatkan rajoitus on 50km/h. An-

tilantiellä liikennettä on myös hyvin vähän. Havainnointikertojen aikana vain kerran 

auto on tullut vastaan ja muutama satunnainen pyöräilijä. 
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Kuva 3. Nopeusrajoitus päättyy Antilantiellä. 

 

Antilantieltä käännytään Leppäsalmen tielle, kohti Leppäsalmen kylän rantaa. Ra-

joitus jatkuu 50km/h ja liikenne vähäisenä. Leppäsalmentietä kaupunkiin päin tul-

lessa rajoitus jatkuu samana aina Karhusaarentien risteyksen tuntumaan, jolloin ra-

joitus vaihtuu 40km/h (kuva 3.) 
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Kuva 4. Leppäsalmentien nopeusrajoitus. 

 Matka jatkuu reitin loppuun asti samalla nopeusrajoituksella. Liikenne pysyy vähäi-

senä aina Raatihuoneentielle asti, jossa on havaittavissa jatkuvaa, mutta silti vä-

häistä moottoriliikennettä. 

 

5.2.2 Risteykset ja teiden ylitykset 

Reitti risteää ensimmäisen kerran Rantakadulle käännyttäessä. Yksisuuntaista tietä 

osoittavan merkin näkee jo kaukaa ja tielle on helppo kääntyä Kauppatorin leveältä 

kävelykadulta. Rantakadulla on tiuhaan tonttiliittymiä ja kolme risteystä. Ensimmäi-

sessä risteyksessä on kärkikolmio kertomassa väistämisvelvollisuudesta. Jälkim-

mäiset risteykset ovat tasa-arvoisia ja tulevat vähän yllättäen tasaisen puutalorivis-

tön väleihin, mutta ovat tästä huolimatta selkeitä. Hankalampi risteys tulee Ranta-

kadun lopussa laskeuduttaessa mäkeä alas Itäinen Pitkäkadulle. Risteyksestä 

haastavan tekee alamäki ja erittäin huono näkyvyys Itäinen Pitkäkadun vasemmalle 

puolelle. 
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Itäinen Pitkäkadulta käännytän oikealle Köydenpunojankatua, joten pyöräilijä pysyy 

tien oikeassa reunassa eikä tien ylityksiä tule. Pohjoislahden lintutornille mentäessä 

tulee ylittää Merikatu. Merikatua ylittäessä ei ole suojatietä (kuva 5).  

 

Kuva 5. köydenpunojankadun risteys. 

Seuraava tien ylitys ja risteys tulee Kristiinankaupungintieltä käännyttäessä Kar-

husaarentielle. Tien kumpaankin suuntaan näkee hyvin, mutta varmuuden vuoksi 

on pysähdyttävä varmistamaan turvallinen ylitys, sillä nopeusrajoitus on tiellä kor-

kea. 

Seuraava merkittävä tien ylitys tapahtuu sorapinnoitteista Carlsrontieltä laskeudut-

taessa loivaa mäkeä Skrattnäsintielle. Tien päädyssä on onneksi kärkikolmio kerto-

massa väistämisvelvollisuudesta (kuva 6). 
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Kuva 6. Carlsrontie Skrattnääsintielle. 

Skrattnääsintiellä on miltei koko matkalta tonttiliittymiä, mutta seuraava risteys tulee 

vasta Antilantielle kääntyessä. Antilantielläkin on myös tiuhaan tonttiliittymiä, mutta 

seuraava huomioitava risteys löytyy Leppäsalmentien ja Karhusaarentien risteyk-

sessä. Risteys on reitin suurin, mutta näkyvyydet joka suuntaan ovat hyvät. Risteyk-

sessä on kummallakin puolella STOP-merkki (kuva 7). 

 

Kuva 7. Karhusaarentien ja Leppäsalmentien risteys. 
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Seuraava suurempi risteys on Aitakadulta käännyttäessä Raatihuoneen kadulle. 

Tien ylitykseen on suojatiet ja matkaa voi jatkaa Raatihuoneenkadun soratieosuuk-

silla, mikäli ajo ajoradalla tuntuu epämukavalta (kuva 8). 

 

Kuva 8. Raatihuoneenkadun risteys. 

Raatihuoneenkadun jälkeen on ylitettävänä enää Läntinen Pitkäkatu suojatietä pit-

kin, josta seuraavasta risteyksestä käännytäänkin takaisin Kristiinankaupungin mat-

kailuneuvontaan. 

 

5.2.3 Tienpinnat, -pinnoitteet ja teiden sekä pientareiden leveydet 

Teiden ja katujen pinnoitteet reitillä ovat joko asfalttia tai soraa. Suurimmissa määrin 

pinnoitteet ovat hyväkuntoista asfalttia (kuvio 11.) Pientareet ovat kapeita, asfaltti 

osuus pientareesta on 10-20cm tiestä riippuen.  
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Kuvio 11 Katujen ja teiden pinnoitteet 

Reitti alkaa jyrkähköllä laskulla ylätorilta Rantakadulle. Kauppatorilla on leveäkäve-

lytie, jossa myös pyöräilijät kulkevat, vaikka sitä ei ole ositettu pyörätieksi. Kauppa-

torin alue on asfaltoitua. Rantakatu on kokonaisuudessaan kapea. Loppua kohden 

tien leveys ei riitä kahden auton rinnakkaiseen kulkemiseen. Rantakadun lopussa 

eli kadun pohjoispäässä tulee mäki, joka laskeutuu Itäinen Pitkäkadun risteykseen. 

Kovin jyrkästä ja/tai pitkästä noususta/laskusta ei kuitenkaan ole kysymys. 
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Itäinen pitkäkadun osuus on myös kapea, mutta sallii leveytensä puolesta juuri ja 

juuri kahden auton rinnakkaisen kulkemisen. Rantakatu ja Itäinen Pitkäkatu ovat 

asfalttipinnoitteisia katuja, joilla ei ole piennarta. Rantakadun asfaltissa on loppua 

kohden kulumia (kuva 9). 

 

Kuva 9. Tienpintaa Rantakadulta. 

Itäiseltä Pitkäkadulta reitti kulkee lyhyen matkan Köydenpunojankadulla, joka on 

edeltäjiään leveämpi. Kaksi autoa sopii hyvin kulkemaan rinnakkain, mutta tien reu-

nassa kulkevaa pyöräilijää on mahdoton ohittaa tilanteessa, jossa on vastaantule-

vaa liikennettä. 

Köydenpunojankadulta jatkettaessa Kristiinankaupungintielle, tie on leveämpi, eikä 

tilan puutetta ei ole havaittavissa. Pientareella ajaminen oli kuitenkin mahdotonta 

pientareen kapeuden vuoksi. Kristiinanakupungintie on koko pituudeltaan Asfaltoi-

tua. Tiellä on noin kilometrin verran loivaa nousua ennen Karhusaarenristeykseen 
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saapumista. Nousuun ei välttämättä silmämääräisesti kiinnitä huomiota, mutta saat-

taa tuntua jaloissa.  

Reitti jatkuu samanlaisena aina Carlsrontielle asti, jolloin tie kapenee huomattavasti 

ja pinnoite muuttuu soraksi (kuva 10.) Carlsrontie kallistelee, mutkittelee ja kumpui-

lee koko matkan. Soraa on paljolti ja noin puolen metrin leveydeltä tien reunoilla, 

mikä tekee tien reunassa pyöräilemisen mahdottomaksi. Carlsrontien leveys vaih-

telee. Leveimmissä kohdissa kaksi autoa mahtuu kulkemaan juuri ja juuri rintarin-

nan. Maastosta poikkeava nousu tulee vastaan Carlsrontiellä Galleria Gottorpille 

käännyttäessä, jolloin soratietä noustaan loivasti ylöspäin muutaman kymmenen 

metrin matkalta. 

 

Kuva 10. Carlsrontien alku. 

Carlsrontieltä tullaan asfalttipinnoitetulle Skrattnäsintielle. Tienpinnassa ei havaittu 

ongelmia. Tie on kapea, mutkainen ja loivasti kumpuileva.  Kaksi autoa mahtuu hy-

vin ajamaan rintarinnan tiellä, mutta pyöräilijälle ei jää niin sanotusti omaa turvallista 

tilaa. Pientareen leveys vaihtelee 10 ja 20 cm välillä, joten pyöräilijän on ajettava 

ainakin suurimman osan matkasta ajoradalla.  

Käännyttäessä Skrattnääsintieltä Antilantielle, tie laskeutuu loivasti aina rantavii-

valle asti (kuva 11.) Antilantien leveydet vaihtelevat ja tie on mutkainen. Leveimmillä 
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kohdilla kaksi autoa mahtuu rintarinnan tielle, mutta tässäkään tapauksessa pyöräi-

lijälle ei turvallista tilaa jää.  

 

Kuva 11. Antilantien mutkia. 

Antilan tie on Asfalttipinnoitteinen uimarannalle asti, jonka jälkeen tie jatkuu sora-

tienä (Kuva 12.) Leppäsalmen tien risteykseen asti. 
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Kuva 12. Antilantien pinnoite muuttuu. 

Leppäsalmen tie on kapeahko, kumpuileva ja mutkainen Leppäsalmen kylän ran-

taan mentäessä. Tielle mahtuu kaksi autoa rintarinnan, mutta tilanteessa, jossa 

kummallakin kaistalla on liikennettä pyöräilijälle ei jää tilaa (kuva 13). 
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Kuva 13. leppäsalmentie kylän rantaan mentäessä. 

Leppäsalmen tie levenee kaupunkiin päin mentäessä, mutta pyöräilijän turvallisuu-

den näkökulmasta tilanne ei juurikaan parane, pyöräilijälle jäävä tila on kuitenkin 

vähäinen. Tie myös kumpuilee ja mutkittelee merkittävästi Leppäsalmentien ja Kar-

husaarentien risteyksen jälkeen aina Karhusalmen risteykseen saakka niin, ettei 

muuta liikennettä voi havaita vasta kuin hyvin läheltä (kuva 14). Leppäsalmentiellä 

on loivaa nousua vajaan kilometrin verran ennen liikennerajoituksen muuttumista 

40km/h. Nousu päättyy jyrkähköön mäkeen, joka laskee Karhusaaren tienhaaraan 

saakka. 
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Kuva 14. Leppäsalmentien mutkia. 

Leppäsalmentieltä käännytään Närpiöntielle. Närpiöntie ei ole edeltäjäänsä le-

veämpi, eikä tiellä ei ole piennarta. Närpiöntieltä käännytään Urlika Eleonoran tielle. 

Urlika Eleonoran tie on kapea, kaksi autoa voi mahtua rintarinnan juuri ja juuri. Tie 

muuttuu muutaman kymmenen metrin matkan jälkeen soratieksi ruotsinkieliselle ly-

seolle noustaessa. Tietä noustaan melko jyrkästi noin sata metriä (kuva 15.) Lyse-

olta laskeutuessa alemmalle kadulle on muutaman kymmenen metrin pituinen 

lasku. Lopuksi laskeudutaan samalle tielle, mistä aiemmin noustiin ja laskeudutaan 

aina Närpiöntien risteykseen saakka.  



59 

 

 

Kuva 15. Urlika Eleonoran tien pinnoite. 

Ruotsinkieliseltä lyseolta palattaessa Urlika Eleonoran tietä pitkin takaisin Närpiön-

tielle, tie jatkuu asfaltoituna Aitakadulle, josta käännytään Raatihuoneenkadulle, 

missä on jo tilaa hyvin pyöräillä, vaikka pyörätietä ei ole. Reitillä tiet kumpuilevat 

Rantakatua, Itäinen Pitkäkatua ja Köydenpunojankatua lukuun ottamatta.  

 

 

 

5.3 Elämyksellisyys 

Osio käsittelee pyörämatkailureitin elämyksellisyyttä. Osiossa käsitellään reitillä ole-

vat kohteet/nähtävyydet, maisemat, maisemavauriot ja matkanteon sujuvuus. 
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5.3.1 Kohteet ja nähtävyydet 

 

Reitille on sijoitettu yhteensä kahdeksan kohdetta; Pohjoislahden lintutorni, Carlsron 

museo, suurjärven retkipaikka, Galleria Gottorp, Antilan uimaranta, leppäsalmen ky-

länranta, Urlika Eleonoran kirkko ja ruotsinkielinen lyseo maisemapaikkana (kuvio 

12)  

 

Kuvio 12. Kohteet. 

Reitillä ensimmäinen vastaantuleva kohde on kaupungin laidalla sijaitseva Pohjois-

lahden Lintutorni.  

Lintutornilta pääsee ihastelemaan rehevöitynyttä merenlahtea ja vaikkapa bongai-

lemaan kaislikossa pesiviä lintuja. Vaikka lintutorni on aivan Merikadun kupeessa, 

tuntee tornissa olevansa luonnon syleilyssä. Merenlahti ja jokisuisto avautuvat kat-

sojalleen tornin huipulla. Autotie on näkijältä piilossa tiheähkön koivikon takana.  
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Lintutornin kupeesta lähtee reitti ihastuttavalle Kristiinankaupungin luontopolulle. 

Sinne on myös oiva tilaisuus poiketa pyörämatkan lomassa. (kuva 16) 

 

Kuva 16. Luontopolku. 

Seuraava kohde on mystinen 1800-luvulta asti lähes alkuperäisessä kunnossa säi-

lynyt herrashuvila, Carlsron museo (kuva 17). Rakennuksen sisällä esillä on Kristii-

nankaupungin historiaa huokuva näyttelykokonaisuus. Näyttelyssä on noin 11 000 

esinettä 1600-1900-luvuilta kertomassa omaa tarinaansa. (Museot).  

 

Kuva 17. Carlsron museo (Museot). 
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Koristeellinen, ainutlaatuinen ja jopa aavemainen Carlsron museo on jo ulkopuolelta 

nähtävyys. Rakennuksen pihapiiri on hurmaava. Rantaan kulkiessa voi vain kuvi-

tella kuinka aikanaan 1800-luvulla herrasväki on päivänvarjoineen kulkenut samaa 

polkua, ohi suurten tammien, ihastelemaan kaunista järvimaisemaa. 

Museon aukioloaikana museokahvilasta voi hakea tuoretta kahvia ja vastaleivottua 

pullaa mukaansa puistonpenkille, suuren tammen alle, jossa unelmointi menneiden 

aikojen hienostoelämästä voi jatkua. 

Rakennuksen sisällä oleva näyttely hämmästyttää yltäkylläisyydellään, eivätkä ra-

kennuksen puitteet petä sisätiloissakaan.  

 

Reitin kolmas kohde, Suurjärvi (kuva 18). tulee vastaan, matkaa jatkaessa muutama 

satametriä museolta,  Carlsrontietä eteenpäin. Suurjärvelle kävellään noin satamet-

riä kaunista metsätietäpitkin rantaan, josta löytyy nuotiopaikka, veneitä, laituri sekä 

sympaattinen ulkohuussi. Suurjärvi on loistava paikka nauttia omia evätä ja luon-

nonrauhaa. Matkailijan mieliessä kalaan tai soutelemaan, soutuveneet ja kalastus-

luvat ovat vuokrattavissa. 

 

Kuva 18. Suurjärvi. 

Suurjärven jälkeen matka jatkuu ainutlaatuiselle taidekohteelle Galleria Gottorpille. 

Galleria Gottorp tarjoilee matkailijalle mieleenpainuvan ja moniastillisen kokemuk-

sen Stina Engvallin ja Sonja Lapveteläisen viedessä matkailijan maaluksillaan ja 

installaatioillaan noitavainoihin 1600-luvun Kristiinankaupungissa sekä tutustuessa 
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Kristiinankaupungin elämänmenoon. "Noitavaino Kristiinankaupungissa 1600-lu-

vulla" ja "Elämänmenoa ajanhenkisessä Kristiinankaupungissa" pysyvien näyttelyi-

den lisäksi Galleriassa on vuosittain vaihtuvia näyttelyitä. 

Näyttelyt ovat 1700-luvulta peräisin olevissa jykevissä hirsirakennuksissa, joiden lu-

moaviin ja toisistaan poikkeaviin näyttelyihin kuljetaan rehottavan pihapiirin läpi, 

joka on täynnä yksityiskohtia ja hämmästeltävää (kuva 19). Galleria Gottorp on to-

della kokemisen arvoinen nähtävyys. 

 

Kuva 19. Galleria Gottorp. 

Gottorpista matkaa jatketaan kauniita rantateitä pitkin Antilan uimarannalle. Matalaa 

hiekkarantaa pitkin voi kahlailla ihastelemaan avautuvaa merimaisemaa tai pulah-

taa uimaan kuumana kesäpäivänä. Rannalta löytyy myös pöytä jossa voi vaikkapa 

napostella eväitä tai kirjoitella ylös päivän kokemuksia. 

 



64 

 

Seuravaksi suunnataankin Leppäsalmen kylänrantaan jossa meri, venevajat ja lai-

turiin kiinnitetyt veneet saattelevat matkailijan aistimaan rannikkokylän elämää 

(kuva 20).  

 

Kuva 20. Leppäsalmen kylä. 

Leppäsalmen kylän rantaan tultaessa, huomio kiinnittyy kylän rouvien venevajassa 

pitämään kirpputoriin. Sieltä löytyy, jos jonkin moisia ”aarteita” kyläläisten kaappien 

pohjilta ja se on jo kokemus itsessään. Mikä olisikaan hienompi matkamuisto kuin 

venevajan kirpputorilta löytynyt ”mystinen” esine! Hyvällä tuurilla rannan savustus-

pöntöstä leijailee savustetun kalan tuoksu. Kylän kalastajan voi löytää rannasta sa-

vustelemassa kalareissunsa antimia. Kalaa voi yleensä myös ostaa valmiiksi perat-

tuna ja savustettuna. Leppäsalmen rannan pitkälle ja leveälle laiturille mahtuu isomi-

kin porukka nauttimaan raikkaasta merituulesta ja kuuntelemaan lokkien kirkunaa 

samalla kun syö tuoretta lähiruokaa. Laiturilta voi myös pulahtaa uimaan. 

Pieni mutta kaunis Leppäsalmen kylä on todellinen kesäkohde. 

 

Leppäsalmesta matka jatkuu Kristiinankaupungin vanhalle kirkolle eli Urlika Eleono-

ran kirkolle. Kaunista vanhaa puukirkkoa ei voi sivuuttaa vieraillessaan Kristiinan-

kaupungissa. Kirkko on rakennettu 1700-luvulla ja onkin Suomen mittakaavalla mer-

kittävä yksilö sarjassaan, sillä kaunis rakennus on säilynyt poikkeuksellisen autent-

tisena. Kirkko ei ole ympärivuotisessa käytössä vaan on niin sanottu autiokirkko. 

Vanhan kirkon sympaattisuutta lisää sen rakennusvirheestä aiheutunut hieman kal-

lellaan oleva torni. Kaupunkilaiset sanovatkin leikkisästi kirkon olevan kaupungin 

oma Pisan kaltevatorni (kuva 21.) 
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Kuva 21. Urlika Eleonoran kirkko. 

Kirkko on sisältä melko pelkistetty ja edustaa aikaansa ilman suurempia istumamu-

kavuuksia. Kirkon piha on kuin pieni puisto, jossa vanhat hautamuistomerkit luovat 

aavemaista tunnelmaa. 

Reitin lopuksi noustaan vielä Urlika Eleonoran tietä ruotsinkieliselle lyseolle, josta 

on kaunis kaupungin kattojen yli kantava näkymä. Se saattaa herättää matkailijalle 

halun tutustua Kristiinankaupunkiin vielä lisää (kuva 22). 

 

  

Kuva 22. Maisemaa lyseolta. 
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5.3.2 Elämykselliset maisemat ja maisemavauriot 

Reitti esittelee Kristiinankaupungille ominaista puutaloidylliä, luontoa, järvi- ja meri-

maisemia. Matkaa tehdessä pääsee ihastelemaan niittyjä, vanhoja havu- ja lehti-

metsiä, meren välkehdintää mökkien lomasta sekä vanhoja puukaupunki- ja kylä-

maisemia (kuva 23). 

 

Kuva 23. Maisemia. 

Kristiinankaupungintiellä ja Leppäsalmentiellä reitille osuvat suuret sähkölinjat ja 

Kristiinankaupungin tiellä oleva voimalaitos vaurioittavat muuten harmonisia ja rau-

hallisia näkymiä (kuva 24.) 
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Kuva 24. Maisemavaurio: Sähkölinjat. 

5.3.3 Yhtenäisyys ja sujuvuus 

Reitti kulkee monenlaisilla teillä, on kapeita katuja, leveämpiä teitä, joissa nopeus-

rajoitukset ovat korkeat ja kapeita sorateitä. 

Kallistelevat, kumpuilevat ja mutkittelevat soratiet vaikeuttavat selvästi sujuvaa liik-

kumista. Itse pyörällä polkemiseen pitää kiinnittää harmillisen paljon huomiota 

vaikka maisemat ympärillä ovatkin kauniita. Ympäristön ihasteleminen jää kulkemi-

seen keskittyessä. Skrattnäsintiekin on kaunis tie itsessään ja tien vieressä viehät-

tävien kesämökkien takaa välkehtivä meri tekee matkanteosta miellyttävää. Suuret 

nopeusrajoitukset ja pientareen puute vievät kuitenkin osan matkan nautinnosta 

varsinkin, kun satunnainen autoilija tulee mutkan takaa vastaan tai sujahtaa ohi. 

Reitti on kuitenkin elämyksellisyydeltään onnistunut ja sen tarjonnassa viettää mie-

lellään vaikka koko kauniin kesäpäivän. 
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5.4 Peruspalvelut 

Peruspalvelut osio käsittelee pyörämatkailijoiden perustarpeita tyydyttäviä palve-

luita. Näitä ovat vessassa käynnin mahdollisuus, elintarvikkeiden ostomahdollisuus 

ja pyörien pysäköintipaikat. 

5.4.1 Vessassa käynnin mahdollisuudet 

Reitin varrella vessassa on mahdollista käydä Carlsron museossa, Suurjärvellä ul-

kohuussissa, Galleria Gottorpissa ja Antilan uimarannan ulkohuussissa. 

5.4.2 Elintarvikkeiden ostomahdollisuus 

Reitille kannattaa ottaa mukaan omia eväitä ja vaikkapa Grillailla Suurjärven nuotio-

paikalla, sillä ainoat elintarvikkeiden ostomahdollisuudet reitillä ovat Carlsron mu-

seon kahvila sekä Galleria Gottorpin kahvila. Kummassakin tarjoillaan pääsääntöi-

sesti kahvia ja pikkumakeaa. 

5.4.3 Pyörähuolto 

Kristiinankaupungista pyörähuolto löytyy keskustan Tavaratalo A. Talaksen alaker-

rasta, joten reitiltä ei huoltopisteitä löydy. 

5.4.4 Pysäköiminen 

Reitillä olevilla kohteilla ei ole erikseen pyörätelinettä tai pyörille tarkoitettua pysä-

köintipaikkaa. Tilaa pysäköimiseen kuitenkin on. Aivan lintutornin vieressä on pieni 

levike, johon voi hyvin pysäköidä pyörän. Carlsron museolla on myös laajahko park-

kipaikka, jonne voi pyörän jättää odottelemaan. Myös Suurijärven metsäpolun 

alussa on levike tien vieressä, johon pyörän voi jättää. Galleria Gottorp on myös 
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osoittanut pihassaan parkkipaikan, jonne saa varmuudella pyörän jättää. Antilan ui-

marannan pysäköinti alue on myös laaja. Leppäsalmen kylässä pyörän voi hyvin 

jättää rannalle odottelemaan. Urlika Eleonoran kirkossa vieraillessa kannattaa 

pyörä jättää kirkon vieressä olevaan puistoon nojailemaan kirkon kiviaitaan. Ruot-

sinkielisellä lyseolla pyörän voi jättää lyseon viereen. 

5.5 Viitoitukset 

Reitillä ei ole opastavia tienviittoja juuri ollenkaan, katujen nimikylttejä lukuun ot-

tama. Pohjoislahden lintutornilla on luontopolkua osoittava viitta. Hieman ennen 

Kristiinankaupungintien ja Karhusalmentien risteystä löytyy opasteita Carlsron mu-

seolle ja Närpiöntieltä Carlsron museolle, Suurjärvelle ja Galleria Gottorpille. Vielä 

Vanha Närpiöntielläkin opastetaan kääntymään Carlsron museolle ja Suurjärvelle 

(kuva 24). 

 

Kuva 25. Carlsron viitat. 

Carlsron tietä mennessä vastaan tulee lautaan tehty merkki ”Carlsro 400m” ja Carls-

rontien haarioittuessa löytyy Galleria Gottorpin suuntaan osoittava huonokuntoinen 

kyltti. Antilan uimarannalla on uimarannasta osittava merkki ja ruotsinkieliselle lyse-

olle opastava tienviitta, mutta juuri muuten ei opasteita ole. 
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6 KERÄTYN AINEISTON TULKINTA 

Tässä kappaleessa tehdyt havainnot ja kerätty teoria keskustelevat, jonka seurauk-

sena tehdään päätelmiä reitin eriosa-alueiden toimivuudesta. 

6.1 Turvallisuus ja sujuvuus 

Reitti kulkee sekaliikenneväylillä joiden liikennenopeudet liikkuvat 40–80km/h vä-

lillä. Liikenneviraston (2014) mukaan sekaliikenneväylillä moottoriliikenteen nopeus-

rajoitusten tulisi olla 30km/h, jotta kulku olisi mahdollisimman turvallista pyöräilijöille 

(Liikennevirasto 2014). Liikenneturva (2016) taasen pitää pyöräliikenteen olevan vä-

häliikenteisellä alueella turvallista aina 50km/h nopeusrajoitukseen asti, mutta pai-

nottaa myös turvallisuuden olevan parhaimmillaan nopeusrajoitusten ollessa 

30km/h.  Liikenneturvan (2016) näkökulmasta yli 50 km/h -nopeusrajoitusten alueilla 

sekaliikenne ei ole enää turvallisuuden näkökulmasta mahdollisia, jolloin tämän kal-

taisessa tilanteessa pyöräilijöille pitäisi olla käytössään pyörätie tai liikenne nopeuk-

sia olisi alennettava.  

Näin ollen Kristiinankaupungintiellä ja Skrattnääsintiellä, joilla nopeusrajoitus on 

80km/h pyörämatkailureittiä ei voida toteuttaa turvallisuussyistä. Liikennenopeuksia 

tulisi alennetaa korkeintaan 50km/h, jotta pyörämatkailureitti voisi täyttää nämä tur-

vallisuus vaatimukset. Carlsrontielle olisi hyvä asettaa moottoriliikenteen nopeusra-

joitukseksi 20km/h tien kapeuden, kallistelevuuden, kumpuilun ja sorapinnoitteen 

takia. Muiden teiden ja katujen liikennenopeuksia ei välttämättä tarvitsisi laskea, sillä 

kysymys on 40km/h rajoitetuista teistä, joissa liikenne on tehtyjen havaintojen pe-

rusteella hyvin vähäisitä. 

Pyöräily (2016) verkkosivuilla mainitaan, että turvallisuutta heikentävät osiot on saa-

tettava tienkäyttäjien tietoisuuteen, jotta he voisivat sopeuttaa ajotyylinsä sen mu-

kaisesti. Näin ollen, mikäli reitti aiotaan kuitenkin toteuttaa ilman liikennenopeuksiin 

tehtäviä muutoksia, tulisi tienkäyttäjät saattaa tietoisiksi riskeistä. Esimerkiksi aset-

tamalle Kristiinankaupungintielle ja Skrattnäsintielle pyöräilijöistä varoittavat liiken-

nemerkit ja kertoa jo matkailijoille etukäteen reitin sisältävän turvallisuudelle riskialt-

tiita osuuksia. 
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Reitillä ei ole kunnollisia pientareita, joilla voisi pyöräillä, joten moottoriajoneuvojen 

nopeuksien, teiden leveyksien ja pinnoitteiden merkitys korostuu. OutrdoorsFinlan-

din (2014) Tekemässä pyöräreittien suunnitteluoppaassa sanotaan, että mikäli pien-

nar on kapea ja jyrkkä, pyöräilijä siirtyy luonnollisesti keskemmälle ajoväylää, joka 

saattaa aiheuttaa vaaratilanteita. 

Reitti on suurimmassa osassa asfaltoitua, eikä asfaltissa ole pintavaurioita kuin sa-

tunnaisissa paikoissa. Soratieosuudet sen sijaan huolestuttavat, sillä OutdoorsFin-

landin (2014) Pyöräreittien suunnittelu oppaassa sanotaan sorapäällysteisen tien 

olevan aina huono vaihtoehto pyörämatkailulle, sillä sora voi alamäessä lähteä luis-

tamaan renkaiden alta, ohi ajavien autojen renkaista saattaa lentää kiviä ja ilmaan 

muodostua hiekkapölyä ja sateen jäljiltä soratiessä voi olla syviäkin kuoppia ja rai-

loja heikentämässä lisää turvallisuutta. 

Suurin haaste on Carlsrontie, joka on kapea, kallistelee, kumpuilee, mutkittelee ja 

on sorapäällysteinen, eikä tielle ole edes merkittyä liikennenopeutta. Outdoors:sin 

(2014) Pyöräreittien suunnittelu oppaassa sanotaan mutkaisen ja kallistelevan tien 

tuovan vaaratilanteita ja siirtää pyöräilijää keskemmälle tietä. Carlsrontiellä joutuu 

ajamaan keskellä tietä tienpinnan huonon kunnon vuoksi ja on näin ollen hyvin vaa-

rallinen. Tie on hyvin mutkainen ja reagointi aika niin autoilijalle ja pyöräilijälle jää 

hyvin lyhyeksi mikäli autoilija tulee kovaa vahtia mutkaisella tiellä. Carlsrontie ei ole 

pyöräilyn näkökulmasta turvallinen. Tien tulisi vähintään kallistella vähemmän ja 

pinnoitteena tulisi olla jotain muuta kuin pyöräilylle haastavaa soraa. Antilantien so-

ratie ei ole aivan yhtä paha, mutta mutkittelee ja tiellä on satunnaisesti normaalia 

soraa isompiakin kiviä ryppäinä. Sama pätee Urlika Eleonorantien pinnoitteeseen. 

Liikenneviraston (2014) mukaan risteysten ja tonttiliittymien määrä tulee reitillä olla 

mahdollisimman vähäinen. Reitillä olevien risteysten tulisi olla hyvin selkeitä ja ajo-

nopeuksien ympäristöön sopivia mahdollistaen riittävän ennakoinnin. Risteykseen 

saapuvan on voitava nähdä selkeästi toisen tien suuntaan voidakseen arvioida, että 

tie on turvallista ylittää tai kääntyä toiselle tielle (Liikennevirasto 2014). Torilta päin 

Rantakadulle tultaessa kolmessa ensimmäisessä risteyksessä voisi olla hyvä va-

roittaa autoilijoita pyöräilijöistä, jotta autoilijat varautuisivat paremmin pyöräilijöihin, 

sillä risteykset tulevat talojen lomasta hieman yllättäen. Haasteeksi reitillä nousee 

Rantakadun lopussa oleva Rantakadun ja Itäinen Pitkäkadun risteys. Rantakadulta 
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laskeuduttaessa mäkeä alas Itäinen Pitkäkadulle tien vasemmalle puolelle ei näe ja 

alamäki lisää pyöräilijän vauhtia. Helpottava asia tässä on, että Rantakadulta kään-

nytään oikealle, jolloin Itäinen Pitkäkadun (Rantakadulta päin katsottuna) autoilija 

on automaattisesti väistämisvelvollinen oikealta tulevalle pyöräilijälle. Varmuuden 

vuoksi olisi kuitenkin hyvä varoittaa Itäinen Pitkäkadulta tulevia autoja pyöräilijöistä 

liikennemerkillä. Pääsääntöisesti risteykset reitillä ovat selkeitä ja näkyvyys on hyvä. 

6.2 Elämyksellisyys ja peruspalvelut 

Karjalainen & Verhe (1995) toteavat Ulkoilureitti kirjassaan elämyksellisen reitin tar-

joavan kulkijalleen parhaimmillaan mielenkiintoisen ja monimuotoisen pyöräily ym-

päristön, jonka avulla on helppo savuttaa luonnonkauniita ja elämyksellisiä paikkoja, 

joita saattaisi muuten olla vaikea löytää. Samaisessa kirjassa Karjalainen ja Verhe 

(1995) kertovat matkailijan viestivän kiinnostusta paikkaa kohtaan jo saapumalla 

kohteeseen, jolloin matkailija todennäköisesti haluaa reitin tarjoavan jotain paikalle 

omaleimaista ja aistia paikan tunnelmaa. Ulkoilureitti-kirjassa kerrotaan reitin veto-

voimatekijöiden olevan alueelle tyypilliset piirteet, erikoisuudet ja muusta ympäris-

töstä myönteisesti poikkeavat kohteet esimerkiksi vanhat ja uniikit rakennukset joilla 

on historiallista ja kulttuurillista painoarvoa, omaleimaiset maisematyypit, arvokkaat 

luontokohteet, erilaiset luonnonmuodostumat ja korkeusvaihtelut viehättävät. Nämä 

tavoitteet todella täyttyvät reitillä, sillä heti reitin alussa pääsee tutustumaan Kristii-

nankaupungille omaleimaiseen puutaloidylliin koko Rantakadun mitalta, samaa idyl-

liä tarjoilee Galleria Gottorpin miljöö, Skrattnäsin- ja Antilantie rannikkomökkeineen 

sekä Leppäsalmen idyllinen kylä meren rannassa. Carlsron museo on vanha ja 

uniikki rakennus täynnä historiallista painoarvoa, kuten myös Urlika Eleonoran 

kirkko. Korkeusvaihteluihin vastaavat kumpuilevat tiet ja kadut, sekä ruotsinkielisen 

lyseon pihalta avautuva näkymä kaupungin yli. Carsron museo, Galleria Gottorp, 

Antila ja Leppäsalmen kylä ovat Kristiinankaupungin ”kätkettyjä aarteita”, joita tuskin 

vahingossa löytää. Reitti on myös miltei kokonaisuudessaan luonnonkaunis ja koh-

teet monimuotoisia ja ainutkertaisia. 

Karjalainen & Verhe (1995) sekä Outdoors (2014) Luokittelevat yleisesti koettuun 

ympäristön miellyttävyyteen vihreän erisävyt, viljellyn ja asutun maaseutumaiseman 
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sekä kumpuilevat muodot. Esimerkiksi kauniit kulttuuri- ja kansallismaisemat, kuk-

kivat niityt, huojuvat pellot, vanhat suuret puut ja sinisenä kimmeltävät vesistöt miel-

lyttävät pyörämatkailijaa. Maiseman kiinnostavuutta lisäävät ainutkertaisuus ja oma-

leimaisuus. Karjalaisen ja Verheen (1995) Ulkoilureitti- kirjassa painotetaan elämyk-

sellisen reitin olevan tarjonnaltaan maisemallisesti ja palveluiltaan miellyttävä ja kiin-

nostava. Matkailijan oletetaan etsivän vastapainoa arkiympäristölleen ja haluavan 

liikkua kauniissa, tasapainoisissa ja vaihtelevissa maisemissa saaden uusia elä-

myksiä ja kokemuksia sekä nauttia luonnon rauhasta. Reitti kulkee paljon luonnossa 

kumpuilevilla teillä, jossa vihreän erisävyistä pääsee nauttimaan. Reitti sisältää niit-

tyjä, vanhoja metsiä, kimmeltäviä vesistöjä, paljon paikalle omaleimaisia kohteita ja 

ainutlaatuisia nähtävyyksiä. Kristiinankaupungin rauhallisuus ja vanha puutalomiljöö 

tuovat varmasti vastapainoa suurempien kaupunkien vilinästä saapuville matkaili-

joille. 

Pyöräliikenne (2016) sekä Karjalainen & Verhe (1995) Painottavat, että reitin on 

monimuotoisuudesta huolimatta oltava yhtenäinen ja sen on oltava selkeästi jäsen-

tyvä ja eri osien on sovittava yhteen. Reitin houkuttelevuuden kannalta on tärkeää, 

että pyöräilijä voi olla varma olosuhteiden jatkuvuudesta. Jokainen katkos on epä-

mukavuustekijää, joka vaikuttaa väistämättä pyöräily-ympäristön kokonaiskuvaan ja 

siitä koettuun elämyksellisyyteen. Myöskin jokaisen merkittävän kohteen tulisi olla 

vaivattomasti saavutettavissa polkupyörällä. 

Valitettavasti tutkitulla reitillä vaivattomuudesta, sujuvuudesta eikä olosuhteiden jat-

kuvuudesta voida mennä takuuseen, ainakaan Carlsron-, Antilan- ja Urlika Eleono-

rantien osalta. Nämä Soratiepätkät eivät ole pyöräilyn kannalta ihanteellisia. Huo-

mio keskittyy liikaa tienpintaan ja pystyssä pysymiseen, eikä niinkään matkasta 

nauttimiseen. Tämä on huomioitava puute, sillä Pyörämatkailun kehittämisstrategia 

2009-2013 (2008) muistuttaa pyörämatkailussa kohteeseen tehtävän matkan ja liik-

kumisen olevan elämyksellinen osa matkaa ja tärkeimpiä elementtejä elämyksen 

synnyssä. Myöskään Kristiinankaupungintiellä ja Skrattnääsintiellä 80km/h nopeu-

della ajavat autot heikentävät ympäristöstä nauttimista ja elämyksen syntyä ajora-

dalla polkevalta pyöräilijältä. 
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Karjalainen & Verhe (1995) opastavat Ulkoulureitti kirjassaan, Reitin tulevan sijoit-

taa ympäristöön, jossa on mahdollisimman vähän häiriötekijöitä, kuten maisema-

vaurioita tai melua. Häiriötekijöitä ovat metsätaloudesta aiheutuvat maisemavauriot, 

hakkuuaukeat, tuoreet ojitukset ja runsaat hakkuutähteet. Rakentamisesta aiheutu-

via maisemavaurioita ovat voimalinjat, valtatiet, rautatiet, varastoalueet, rakennus-

työmaat, soranottoalueet, kalliolouhokset, maisemaan sopimattomat rakennukset 

sekä melua aiheuttavat suuret tiet, teollisuuslaitokset, lentoliikenne, rakennus- ja 

metsätyöt, ampumaradat sekä moottoriurheilu. Lyhytaikaisesti näkyvissä olevia häi-

riötekijöitä siedetään, mikäli ollaan menossa riittävän mielenkiintoiseen kohteeseen. 

Reitillä kohtaa voimalinjoja Kristiinankaupungintiellä sekä Leppäsalmentiellä. Uskoi-

sin kuitenkin, että nämä häiriöntekijät siedetään, sillä ne häviävät näkökentästä no-

peasti. 

Reitillä pisin matka, levähdyspaikkaan, kahvilapalveluihin ja vessaan on 4km. Out-

doorsFinlandin (2014) pyöräreittien suunnitteluoppaan mukaan pyörämatkailureitillä 

tulisi olla levähdyspaikkoja, joissa on vähintään edellä mainitut palvelut 7,5-10km 

välein ja sijaita parhaimmillaan maisemallisesti kauniilla paikoilla. Reitillä pyörähuol-

tomahdollisuudet ovat vain keskustassa. Onneksi kysymyksessä ei ole mahdotto-

man pitkä reitti kävellä, jos polkupyörään tulee ongelmia, mutta tämä on toki puute. 

Pyörille ei ole omia pysäköintipaikkoja- tai telineitä, mutta tilaa pysäköimiseen on, 

joten pyörätelineiden asettaminen kohteille helpottaisi pyörien jättämisen niille suun-

nitelluille paikoille. 

6.3 Pyörämatkailuopasteet reitillä 

Pyörämatkailureitillä käytetään putkitarroja, kilpimerkkejä ja ulkoilureittiviittoja. 

Opasteet on suunniteltu mahdollisuuksien mukaan kiinnitettäväksi olemassa ole-

vien liikennemerkkien yhteyteen Tiehallinnon (2004) ohjeiden mukaisesti. 

Ensimmäinen opaste voisi tulla Rantakadun risteykseen yksisuuntaista tietä merkit-

sevän nuolen alle. Merkiksi sopeutuisi kilpimerkki, joka osoittaa reitin kääntyvän 

Rantakadulle. Kilpimerkki siksi, koska edellä mainittu liikennemerkki on kiinnitetty 
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rakennuksen seinään, johon putkitarra ei sovellu ja kilpimerkki näkyy ulkoilureittiviit-

taa paremmin.  

Seuraavat merkit voisi olla Köydenpunojankadun päässä. Ulkoilureittiviitta voisi 

osoittaa Pohjoislahden lintutornille ja putkitarra reitin kääntyvän Kristiinankaupun-

gintielle, mikäli pyöräilijä haluaa polkea Pohjanlahden lintutornin ohi. 

Kristiinankaupungin tien lopulla on jo merkit, jotka opastavat Carlsrolle ja Suurjär-

velle. Pian tämän jälkeen Vanha Närpiöntien alussa on viitat, jotka opastavat Carls-

ron, Suurjärven ja Galleria Gottorpin suuntaan. Carlsrolle opastava merkki on myös 

Carlsrontien päässä. 

Seuraava merkki olisi hyvä kiinnittää Carlsrontien haaroittuessa. Tienhaaraan on 

kiinnitetty kulunut puumerkki osoittamaan Galleria Gottorpille (KUVA). Koska merkki 

kiinnitetty elävään puuhun, ei vanhan opasteen paikkaa voida Tiehallinnon (2004) 

mukaan käyttää, vaan ulkoilureittiviitalle olisi pystytettävä oma putki. 

Seuraavan opasteen paikka sopeutuisi Carsrontien loppuun Skrattnääsintien ris-

teykseen. Putkitarra voisi kärkikolmion alla opastaa kääntymään vasemmalle. 

Käännyttäessä Antilantielle pyöräilijää voisi varoittaa käännöksestä, pyörämatkailu-

reitin kääntymisestä oikealle osoittavalla putkitarralla, joka kiinnitetään olemassa 

olevan liikennemerkin alle. 

Antilantien uimarannasta voisi ilmoittaa nimellä uimarannasta osoittavan merkin 

alla, jotta matkailija tietää saapuvansa reitille kuuluvalle uimarannalle. Putkitarra 

olisi paikallaan edellä mainittujen merkkien alapuolella osoittamassa reitin jatkuvan 

suoraan uimarannan jälkeen. Antilantien ja Leppäsalmen tien Risteykseen tulisi lait-

taa putkitarra tienviittojen alapuolelle osoittamaan reitin kääntymistä oikealle Lep-

päsalmen kylän rantaan. Kylän rannasta taasen tulisi ilmoittaa reitin palaavan takai-

sin.  Seuraavan merkin voisi asettaa Karhusaarentien ja Leppäsalmen tien risteyk-

sen STOP-merkin alle, jotta matkailija voi olla varma olevansa oikealla reitillä. 

Seuraava merkki voisi olla putkitarra Närpiöntien ja Leppäsalmentien risteyksessä 

osoittamassa reitin kääntyvän oikealle. Ulrika Eleonorantien viitan alapuolelle olisi 

hyvä asettaa ulkoilureitti viitta osoittamaan Urlika Eleonoran kirkolle ja ruotsinkieli-

selle lyseolle kääntymisestä. Lyseolla moottoriajoneuvot kieltävän merkin alle voisi 
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kiinnittää putkitarra osoittamaan reitin kääntyvän vasemmalle ja vastaavasti kentän 

alapäässä kääntyvän uudestaan vasemmalle sekä ennen saapumista takaisin sa-

malle tielle, josta aikaisemmin tultiin lyseolle, voisi putkitarra osoittaa reitin käänty-

vän oikealle. Urlika Eleonoran tien ja Närpiöntien risteyksessä tulisi näyttää reitin 

kääntyvän oikealle. Viimeisenä raatihuoneen kupeessa suojatiestä osoittava merkin 

alla voisi olla putkitarra osoittamassa reitin kääntyvän vasemmalle, josta matka jat-

kuukin suoraan raatihuoneen puistoa takaisin matkailuneuvontaan. 

6.4 Luokitteleminen 

Kuten jo aikaisemmassa teoriassa läpi käytiin, pyörämatkailu reitit voidaan luokitella 

monella eri tavalla, esimerkiksi teemoittain, aktiivisuuden, matkan pituuden, haas-

tavuuden, jatkuvuuden jne. perusteella. Erilaisia teemoitettuja reittejä ovat esimer-

kiksi kulttuuri-, historia-, luonto-, joki- ja saaristoreitit. Aktiivisuuden perusteella voi-

daan luokitella esimerkiksi, onko, reittiä tarkoitus käyttää päivittäin, viikoittain vai se-

songeittain. Ulottuvuuden mukaan reitit voidaan luokitella paikallisiin, seudullisiin, 

valtakunnallisiin ja kansainvälisiin reitteihin riippuen siitä, kuinka laajoilla alueilla ne 

kulkevat. Paikalliset reitit kulkevat yhden tai kahden kunnan välillä, seudulliset laa-

jemmalla kuin paikalliset. Usein kahden maakunnan alueella. Valtakunnalliset reitit 

kulkevat useamman kunnan välillä ja kansainväliset useamman valtion alueella 

(Karjalainen, E. Verhe, I, 1995, 26). Retkipyöräreiteillä ei varsinaista vaikeusaste-

luokitusta tehdä, mutta pyörämatkailijan pitää löytää tiedot reitin pituudesta (km), 

nousujen ja laskujen määrästä (m), vaarallisista ja vaikeista etapeista ja kohteista 

sekä liikenteen määrästä (OutdoorsFinland 2014). 

Pyörämatkailureitit luokitellaan myös jana- tai ympyräreiteiksi (Kuvio 7.) Janareitti 

päättyy eri paikkaan, kuin mistä alkaa. Ympyräreitti taasen päättyy sinne, mistä al-

kaakin (OutdoorsFinland 2014). 

Kysymyksessä on näin ollen paikallinen ympyräreitti, sillä reitti kulkee kiertäen aloi-

tus pisteestä takaisin aloituspisteen. Paikallisen reitistä tekee sen sijainti, joka sijoit-

tuu kokonaisuudessaan Kristiinankaupungin rajojen sisälle. Pituutensa puolesta so-

veltuu retki- ja tutustumispyöräilijöille OutdoorsFinlandin (2014) pyöräreittien suun-
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nittelu oppaan pyöräilijäluokittelujen mukaisesti. Reitin voisi lukea luonto- ja kulttuu-

rireitiksi, sen sisällön vuoksi. Jos reitti toteutettaisiin sellaisena, kuin se nyt on tulisi 

reitti luokitella haastavaksi sen haastavien ja turvallisuutta heikentävien osuuksien 

takia. Reitti ei myöskään sovellu lapsille tai isoille ryhmille kapeiden katujen, haas-

tavien maastojen ja liikennerajoitusten takia.  

 

6.5 Karttapalvelu Google Maps 

Bikester sivuston ja Brunnhuberin (2019) keräämien tietojen pohjalta työssä testat-

tiin suosituimmaksi ja helppokäyttöisämmäksi todettua kartta- ja navigointisovellus 

Google Maps:a. Google Mapsilla voi luoda omia retkikarttoja haluamilleen kohteille. 

Sovellus näyttää kartalla lähistöllä olevat palvelut ja nähtävyydet sekä ilmoittaa mat-

kan pituudet ja siihen käytettävän ajan. Sovellus palvelee hyvin pyöräilijöitä sen pyö-

räilijöille suunnattujen reittiohjeiden avulla. Myöskin Saksan pyöräilyn matkailija asi-

antuntijayhdistyksen jäsen Tanja Brunnhuber (2019) Kertoo että, Saksalaisista/Sak-

saan tulevista pyörämatkailijoista 70% käyttää ilmaisia digitaalisia karttoja, enim-

mäkseen Google Mapsia. 

Näillä perusteilla opinnäytetyössä testattiin Google Mapsin My maps- toimintoa reit-

tisuunnittelussa. Reittipalvelinta testattaessa kävi ilmi, ettei suunniteltua reittiä saa 

suoraan opastavaksi vaan kohteet pitää valita vuorollaan, jolloin karttapalvelu ohjaa 

suunniteltua reittiä pitikin seuraavaan kohteeseen. Hyviä puoli Google Mapsissa on, 

että se on ilmainen, helppo upottaa verkkosivuille ja on tunnettu palvelin ympäri-

maailman. Muita mukavia etuja karttapalvelimessa ovat mahdollisuus lisätä omia 

kohteita, joihin voi lisätä kuvia, videoita ja tietoa kohteesta. Harmillinen asia kartassa 

oli, että lyseolta raatihuoneen taakse kaartava tie päättyy kesken Google Mapsilla. 

Malli esimerkki kartasta alla olevassa linkissä: 

https://drive.google.com/open?id=170PPcG0vHsHW8lwja1dSHhd1tJKcJ01-

&usp=sharing 
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7 POHDINTA  

Tutkimuksessa huomattujen epäkohtien myötä opinnäytetyöni muuttui työkaluksi ja 

pyörämatkailureitille tehdyksi pohjatutkimukseksi, eikä uuden palvelun toteutta-

miseksi, mikä oli alkuperäinen päämäärä. 

Työssä jätetään tietoa opasvihkojen/kirjojen tekemisestä toimeksiantajan hyödyn-

nettäväksi, vaikka niitä ei tässä yhteydessä toteuteta. 

Reitti kattaa elämyksellisyytensä puolesta hyvään pyörämatkailureittiin kaivattavia 

elementtejä, mutta turvallisuus ja johdonmukaisuus vaativat vielä hiomista. Jotta rei-

tistä voitaisiin tehdä pyörämatkailureitti, tulisi soratieosuuksien pinnoitteiden olla 

pyöräilylle soveltuvampia ja liikenne nopeudet etenkin Kristiinankaupungintiellä ja 

Skrattnäsintiellä alhaisemmat. 

Pyörämatkailureitin toteuttaminen ei ole vaadi suuria investointeja eikä ponnisteluja, 

mutta vaatii kaupungilta ja matkailuvirkailijoilta halua muuttaa ympäristöä pyörämat-

kailulle soveltuvammaksi. Cittas Slow-strategian ja Pohjanmaan maakuntaohjel-

mankin 2018-2021 voidaan katsoa puoltavan pyörämatkailua. Cittas Slow tukee 

kestävää kehitystä ja eettisyyttä, Pohjanmaan maakuntaohjelman tavoitteisiin kuu-

luu luontoreitistöjen ja virkistysalueiden kehittäminen sekä ylläpito, myös luontokoh-

teiden markkinoinnille halutaan tehostusta.  

Pyörämatkailureittiä voisikin markkinoida Cittas Slow-strategiaan viitaten jolloin vas-

tattaisiin myös Pohjanmaan maakuntaohjelman ongelmaan, jossa Kristiinankau-

pungin Cittas Slow-statusta pidetään riittämättömästi hyödynnettynä matkailuvalt-

tina. 

Suunniteltu pyörämatkailu reitti tarjoaisi matkailijoille varmasti laajemman, elämyk-

sellisen ja mieleenpainuvan kokemuksen Kristiinankaupungin annista ja näin paran-

taisi Kristiinankaupungin matkailutarjontaa monella tasolla. 
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LIITTEET 

Liite 1. Havainnointisuunnitelmat 

 

Havainnointisuunnitelmat 
 

Turvallisuus 
reitti  Pyörä-

tie-

tyyppi 

(Pyörä-

tie, se-

kalii-

kenne 

jne.) 

Liikennerajoituk-

set ja liikenteen 

määrä 

risteykset Nousut ja 

laskut 

tienpinnat Tien leveys 

(pientare, tila 

sekaliikenne-

väylällä jne.) 

Muuta 

Kauppatorilta 

 

 Rantakadulle 

Sekalii-

kenne-

väylä 

 

40km/h 

kohtalaisen vilkas 

liikenne 

 

risteys kauppakadulta 

raatihuoneelle on rau-

hallinen autoliikenteeltä, 

mutta jalankulkijat on 

huomioitava 

huomattava 

lasku 

asfaltti Leveä. ei pien-

narta 

 

 

Rantakatu 

Sekalii-

kenne-

väylä 

 

40km/h 

vähän liikennettä 

Tonttiliittymiä, reitillä 

kolme risteystä 

loppuakoh-

den nousua 

pohjoiselle-

tullituvalle 

vasemmalle 

kaartaen 

asfaltti kapeahko, 

kaksi autoa 

mahtuu juuri ja 

juuri vierekkäin. 

Ei piennarta 

 

Rantakadulta 

pohjoislahden 

Lintutornille 

 

 

Sekalii-

kenne-

väylä 

 

40km/h 

vähän liikennettä 

rantakadulta itäiselle pit-

källekadulle laskeudu-

taan mäen päältä ja 

itäisenpitkän kadun va-

semmalle puolelle on 

vaikea nähdä. merika-

dun ylittäminen ilman 

suojateitä isolla risteyk-

sellä tuo turvattoman 

olon. 

pohjoiselta 

tullituvalta 

jyrkähkö-

lasku itäisel-

lepitkälle ka-

dulle 

asfaltti itäinen pitkä-

katu kapeahko, 

ei piennarta. 

köydenpu-

nojankatu le-

veähkö, ei 

piennarta. meri-

katu leveähkö, 

olematon pien-

nar. 

 

Kristiinankau-

pungntie 

 ja karhusaa-

rentie 

Sekalii-

kenne-

väylä 

noin 200m lintutor-

nilta pohjoiseen 

kristiinankaupungin 

tiellä taajama päät-

tyy ja liikenne rajoi-

tus vaihtuu 80km/h 

kohtalaisen vähän 

liikennettä 

Risteys karhusaaren-

tielle käännyttäessä iso 

tie ylitettävänä ilman 

suojateitä. 

loivaa nou-

sua noin ki-

lometrin ver-

ran  ennen 

karhusaa-

rentien ris-

teystä 

asfaltti kristiinankau-

pungintie le-

veähkö. Pien-

nar olematon 

10cm. 

karhusaarentie 

leveä. piennar 

olematon max 

10 cm. 

 

 

Vanhanär-

piöntie  

ja 

 Carlsrontie 

Sekalii-

kenne-

väylä 

Calsrontiellä ei ole 

merkittyä liikenne 

rajoitusta 

 

todella vähän lii-

kennettä 

käännös carlsntielle suurim-

maksi 

osaksi loi-

vaa alamä-

keä. kum-

puilee 

tien pinta 

kallistelee. 

koko cal-

rsontie on 

hiekka-

tietä. 

kapea, kaksi 

autoa ei välttä-

mättä joka koh-

dassa mahdu 

vierekkäin. 

 

 

 

Skrattnääsin-

tie 

 

 

Sekalii-

kenne-

väylä 

liikennerajoitusta ei 

näe Carlrontieltä 

tultaessa mutta, jos 

tietä lähtee ns vää-

rään suuntaan nä-

kee että rajoitus on 

80km/h. ennen An-

tilantien risteystä 

nopeus laskee 

50km/h 

kohtalaisesti liiken-

nettä 

calrsontieltä tultaessa 

skrattnääsintielle tien yli-

tys alamäkeen. tonttiliit-

tymiä. risteys antilan-

tielle. hyvä näkyvyys. 

käännytään oikealle 

kumpuilee 

loppuakoh-

den. 

Asfaltti leveähkö, as-

falttipiennar 

olematon, noin 

10cm 

 

 

 

Antilantie 

 

 

Sekalii-

kenne-

väylä 

40km/h ja Aja varo-

vasti kyltti 

 noin puolessa vä-

lissä hiekkatiellä lii-

kenne rajoitus 

muuttuu 50km/h 

vaikka kapeaa so-

ratietä hädin tuskin 

tonttiliittymiä  

risteyksestä 

rantaviivalle 

asti loivaa 

alamäkeä. 

 

 

 

Asfalttia 

uimaran-

nalle asti. 

Sen jäl-

keen sora-

tietä lep-

päsalmen 

kapea, välillä 

levenee. ka-

peimmissa koh-

dissa kaksi au-

toa mahtuu 

juuri ja juuri 

rinta rinnan. ei 

piennarta 
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uskaltaa niin nope-

asti ajaa. 

todella vähän lii-

kennettä 

tien ris-

teykseen 

asti. 

 

Leppäsalmen 

tie kylänran-

taan 

 

 

Sekalii-

kenne-

väylä 

50km/h 

 

vähän liikennettä 

tottiliittymiä kumpuilee Asfaltti leveähkö. ei 

piennarta 

 

 

Leppäsalmen-

tieltä Vanhalle 

kirkolle 

Sekalii-

kenne-

väylä 

leppäsalmen tieltä 

karhusalmen tielle 

rajoitus on 50km/h, 

jonka jälkeen no-

peus vaihtuu 

40km/h 

 

vähän liikennettä 

isontien ylitys ennen 

taajamamerkkiä. Stop-

merkki. hyvä näkyvyys. 

kumpuilee 

ja mutkitte-

lee 

Asfaltti leveähkö, mut-

kat haasteita. 

 

 

 

Lyseolenkki 

 

Sekalii-

kenne-

väylä 

40km/h mutta reit-

tiä ei voi ajaa niin 

lujaa 

 

todella vähän lii-

kennettä 

 huomattava 

nousu men-

nessä ja 

huomattava 

lasku pala-

tessa 

Soratie kapea  

Vanhalta kir-

kolta matkai-

luneuvontaan 

Sekalii-

kenne-

väylä 

40km/h 

 

kohtalaisesti liiken-

nettä 

tiekaartuu kirkolta raati-

huoneelle. näkyvyys 

hetkittäin huono. länti-

senpitknkadun risteys 

selkeä. 

 Asfaltti leveähkö. ei 

piennarta. 

 

        

  

 
 
 
 
 
 
Opastukset ja kylttien paikat 

reitti  Olemassa olevat 

opasteet 

Uuden opasteen tarve Pyörämatkailuopasteen 

tyyppi 

Muuta 

Kauppakadulta -> 

 

 Rantakadulle 

    

 

Rantakatu 

    

Rantakadluta -

>Lintutornille 

 

 

    

Kristiinankau-

pungntie 

 ja karhusaarentie 

    

Vanhanärpiöntie  

ja 

 Carlsrontie 

    

 

 

Skrattnääsintie 

 

 

    

 

 

Antilantie 

 

Leppäsalmen tie 

Alesundiin 

    

 

Leppäsalmentieltä 

Vanhalle kirkolle 

    

 

 

Ulrika Eleonorantie 

 

    

Närpiöntie ja Rati-

huoneenkatu 
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Elämyksellisyys ja maisemavauriot 

Reitti Elämyksellisyys Maisemavauriot Muuta 

 

 

Kauppatori ja Rantakatu 

 

Kauppatorilta näkymämerenlah-

delle. Rantakatu tuo esiin kristii-

nankaupungin kaunista puutalo-

miliöötä 

  

 

 

Lintutorni 

 

 

näkymä merenlahdelle. rauha   

 

 

Kristiinankaupungintie 

 

 

metsää, niittyä ja peltoa suuret sähkölinjat ja sähkökes-

kus 

 

 

 

Karhusaarentie ja närpiöntie 

 

   

 

 

Carlsrontie 

 

 

kaunis kaarteleva ja kumpuileva 

reitti vaihtelevissa metsämaise-

missa 

hankala tienpinnoite vie keskitty-

misen 

 

 

 

Carlsron Museo 

 

 

Sykähdyttävä museo   

 

 

Suurjärvi 

 

 

 

 

 

 

 

rauhoittava, kaunis luontokohde 

  

 

 

Galleria Gottorp 

 

 

Ainutlaatinen, paljon nähtävää   

 

 

Skratnäsintie 

 

 

kaunis kaareileva mökkitie korkeat liikennerajoitukset  

 

 

Antilantie 

 

 

kaunis kyläntie, vanhojaraken-

nuksia, merta 

  

 

 

Antilan uusi uimaranta 

 

 

matala, meri   

 

 

Alesundin kalastajakylä 

 

 

idyllinen, meri   

 

 

 

Leppäsalmentie 

 

mutkittelee, matkalla niittyjä ja 

metsäpätkiä 

suuret sähkölinjat  

 

 

Vanha kirkko 

 

yksinkertainen, mutta kaunis   

 

 

Lyseonlenkki 

 

 

näköala kaupungin yli   

Närpiöntie 

 ja  

raatihuoneenkatu 

kaunis raatihuoneen puisto   
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Palvelut 

Reitti Ruoan ja juo-

man saata-

vuus 

Vessassa käynti 

mahdollisuus 

Levähdys mah-

dollisuus 

Nähtävyydet ja akti-

viteetit 

Huolto ja tar-

vikkeiden 

vuokraus 

 

 

Kauppatori ja Ranta-

katu 

 

Kauppatorilla 

kyllä 

kauppatorilla 

kyllä 

kyllä.  Rantakatu. Rantaka-

dulla tullituvan taide-

galleria 

Matkailuneu-

vonnassa 

 

 

Lintutorni/Luonto-

polku 

 

 

ei ei kyllä lintutorni, luonto ei 

 

 

Kristiinankaupungin-

tie 

 

 

ei ei ei  ei 

 

 

Karhusaarentie ja 

närpiöntie 

 

ei ei ei  ei 

 

 

Carlsrontie 

 

 

ei ei ei  ei 

 

 

Carlsron Museo 

 

 

kyllä kahvila kyllä kyllä museo ei 

 

 

Suurjärvi 

 

 

 

ei 

 

kyllä kyllä ranta. ”laavu” ei 

 

 

Galleria Gottorp 

 

 

kyllä. kahvila kyllä kyllä Näyttelyt. maalaami-

nen/askarteleminen 

ei 

 

 

Skratnäsintie 

 

 

ei ei kyllä. kaunis P 

paikka rannassa 

laitureineen 

 ei 

 

 

Antilantie 

 

 

ei ei kyllä, merenran-

nassa P paikka 

 ei 

 

 

Antilan uusi uima-

ranta 

 

 

ei kyllä kyllä ranta ei 

 

 

Alesundin kalastaja-

kylä 

 

 

mahdollisesti mahdollisesti kyllä leppäsalmen kylä ei 

 

 

 

Leppäsalmentie 

 

ei ei kyllä. levikkeellä 

niityn vieressä 

 ei 

 

 

Vanha kirkko 

 

ei kyllä kyllä kirkko ja sen pihapiiri ei 
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Lyseonlenkki 

 

 

ei ei kyllä näkymä ei 

Närpiöntie 

 ja  

raatihuoneenkatu 

ei ei kyllä. raatihuo-

neenpuistossa 

 ei 
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